копия Дело № 1-99/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 11июля 2018 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Порубовой М.В., Михеевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сарапула Халилова Р.М., ФИО2

подсудимых ФИО3 

<

данные изъяты>., Ефремовой 

<

данные изъяты>.,

защитника адвоката Корнилова М.Л., представившего удостоверение № 229 и ордер № 011329 от 10 апреля 2018 года,

защитника адвоката Чухланцева В.П., представившего удостоверение № 1199 от 11.02.2014 г. и ордер № 2413/22187 от 21 июня 2018 года,

защитника адвоката Беляевой О.И., представившей удостоверение № 692 и ордер № 012030 от 10 апреля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 23 октября 2017 года Сарапульским городским судом УР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года;

по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде заключения под стражу (содержится под стражей с 28 февраля 2018 года),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

Ефремовой 

<

данные изъяты>, не судимой;

по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде заключения под стражу (содержится под стражей с 27 февраля 2018 года),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. совершили незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере 

<

данные изъяты>. при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2018 года, не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. на территории г. ФИО1 в связи с возникшим умыслом, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

В соответствии с задуманным, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. намеревались незаконно приобретать наркотические средства и осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств различным лицам. В обязанности ФИО3 

<

данные изъяты>. входило незаконные приобретение и хранение в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств, расфасовка наркотических средств в упаковки удобные для незаконных сбыта и хранения, поиск покупателей наркотических средств, незаконный сбыт наркотического средства различным лицам. В обязанности Ефремовой 

<

данные изъяты> входили незаконные приобретение и хранение в целях совместного незаконного сбыта с ФИО3 

<

данные изъяты>. наркотических средств, расфасовка наркотического средства в упаковки удобные для незаконных сбыта и хранения, поиск покупателей наркотических и сбыт наркотических средств. 

Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты> тратили на собственные нужды, а также на приобретение очередных партий наркотических средств. 

Так, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, путем изъятия из тайника оборудованного вблизи дома 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом незаконно приобрели, как в целях последующего совместного незаконного сбыта, так и в целях дальнейшего употребления, без цели сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,93 грамма. 

В продолжение единых преступных действий, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года, в квартире № 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>., во исполнение единого преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью сбыта в сверток из фрагмента бумаги упаковали 0,23гр. вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, что образует значительный размер. 

Расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,23 гр., упакованное в сверток из бумаги, Ефремова 

<

данные изъяты>., согласно преступного умысла и по согласованию с ФИО3 

<

данные изъяты>., стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3 

<

данные изъяты>. 

Не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года к ФИО3 

<

данные изъяты>. с предложением незаконно сбыть наркотическое средство обратился 

<

данные изъяты>., на что ФИО3 

<

данные изъяты>., действуя согласно возложенных на него обязанностей, согласился сбыть наркотическое средство 

<

данные изъяты>., предоставив последнему сведения о наличии наркотических средств для незаконного сбыта, согласовав с Ефремовой 

<

данные изъяты>. обстоятельства совместного незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>

26 февраля 2018 г. не позднее 18 час. 15 мин.., у дома № 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Ефремовой 

<

данные изъяты>., незаконно сбыли за 500 рублей, 

<

данные изъяты>., действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 0,23 гр., что образует значительный размер, упакованное в сверток из фрагмента бумаги, при этом ФИО3 

<

данные изъяты>. согласно отведенной ему преступной роли получил от 

<

данные изъяты>. денежные средства в сумме 500 рублей, а Ефремова 

<

данные изъяты>. согласно отведенной ей преступной роли передала 

<

данные изъяты> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,23 гр.

Незаконно сбытое ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>., вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,23 гр., было изъято у 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра проведенного 26 февраля 2018 года в период с 18 час. 15 мин. до 18 час. 26 мин. в помещении служебного кабинета № 301 ОКОН ММО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № 996 от 13.03.2018 года (справка об исследовании № 434 от 27 февраля 2018 г.), представленное на исследование вещество в свертке из фрагмента бумаги, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,23 гр. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,23 грамма, относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 грамма.

Кроме того, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. совершили незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере 

<

данные изъяты>. при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2018 года, не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. на территории г. ФИО1 в связи с возникшим умыслом, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

В соответствии с задуманным, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. намеревались незаконно приобретать наркотические средства и осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств различным лицам. В обязанности ФИО3 

<

данные изъяты>. входило незаконные приобретение и хранение в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств, расфасовка наркотических средств в упаковки удобные для незаконных сбыта и хранения, поиск покупателей наркотических средств, незаконный сбыт наркотического средства различным лицам. В обязанности Ефремовой 

<

данные изъяты> входили незаконные приобретение и хранение в целях совместного незаконного сбыта с ФИО3 

<

данные изъяты>. наркотических средств, расфасовка наркотического средства в упаковки удобные для незаконных сбыта и хранения, поиск покупателей наркотических средств и сбыт наркотических средств. 

Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты> тратили на собственные нужды, а также на приобретение очередных партий наркотических средств. 

В один из дней 2018 года, но не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, путем изъятия из тайника оборудованного вблизи дома № 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом незаконно приобрели, как в целях последующего совместного незаконного сбыта, так и в целях дальнейшего употребления, без цели сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,93 грамма. 

В продолжение единых преступных действий, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. в квартире № 

<

данные изъяты>, действуя группой лиц по предварительному сговору, упаковали 0,26г., являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, в упаковку удобную для незаконного сбыта, а именно в сверток из фрагмента бумаги завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги, помещенные в полимерный пакет. 

Расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,26 гр., упакованное в сверток из фрагмента бумаги завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги, помещенные в полимерный пакет Ефремова 

<

данные изъяты>., согласно преступного умысла и по согласованию с ФИО3 

<

данные изъяты>., стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3 

<

данные изъяты>. 

Не позднее 19 час. 55 мин. 26 февраля 2018 года к ФИО3 

<

данные изъяты>. с предложением незаконно сбыть наркотическое средство обратился 

<

данные изъяты> на что ФИО3 

<

данные изъяты> действуя согласно возложенных на него обязанностей, согласился сбыть наркотическое средство 

<

данные изъяты>., предоставив последнему сведения о наличии наркотических средств для незаконного сбыта, согласовав с Ефремовой 

<

данные изъяты>. обстоятельства совместного незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>..

26 февраля 2018 года около 19 час. 55 мин., у дома № 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Ефремовой 

<

данные изъяты>., незаконно сбыли в долг за 500 рублей, 

<

данные изъяты>. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 0,26 гр., что относится к значительному размеру, упакованное в сверток из фрагмента бумаги завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги, помещенные в полимерный пакет, при этом ФИО3 

<

данные изъяты>. согласно отведенной ему преступной роли договаривался с 

<

данные изъяты> по поводу предоставления последнему наркотического средства в долг, а Ефремова 

<

данные изъяты>. согласно отведенной ей преступной роли передала 

<

данные изъяты>. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,26 гр.

Незаконно сбытое ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>., вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,26 гр., было изъято у 

<

данные изъяты>. в ходе личного досмотра проведенного 26 февраля 2018 года в период с 21 час. 10 мин. до 21 час. 24 мин. в помещении служебного кабинета № 303/2 ОКОН ММО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № 1018 от 13.03.2018 года (справка об исследовании № 435 от 27 февраля 2018 г.), представленное на исследование вещество, упакованное в свертке из фрагмента бумаги завернутом в свертке из фрагмента серебристой фольги, помещенные в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,26 гр. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,26 грамма, относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 грамма.

Кроме этого, ФИО3 

<

данные изъяты>. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2018 года, не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года, у ФИО3 

<

данные изъяты>. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. 

В один из дней 2018 года, не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, путем изъятия из тайника оборудованного вблизи дома № 

<

данные изъяты>, у неустановленного следствием лица, бесконтактным способом незаконно приобрели, как в целях последующего совместного незаконного сбыта, так и в целях дальнейшего употребления, без цели сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,93 грамма. 

В продолжение единых преступных действий, в один из дней 2017 года, но не позднее 18 час. 15 мин. 26 февраля 2018 года, в квартире № 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>., во исполнение преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, расфасовали незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,93 грамма, в упаковку удобную для незаконного сбыта и хранения: полимерный шприц массой вещества 0,34 гр., полимерный шприц массой вещества 0,05 гр., сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,23 гр., сверток из фрагмента серебристой фольги в котором завернут сверток из бумаги массой вещества 0,05 гр. 

Расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,23 гр., упакованное в сверток из бумаги; а так же массой 0,26 гр., упакованное в сверток из фрагмента бумаги завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги, помещенные в полимерный пакет, Ефремова 

<

данные изъяты>. согласно единого преступного умысла и по согласованию с ФИО3 

<

данные изъяты> стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. 

Вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массами: 0,34 гр. упакованное в один полимерный шприц и 0,05 гр. упакованное в сверток из бумаги завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги, т.е. всего 0,39г. ФИО3 

<

данные изъяты>. стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления и без цели сбыта. 

26 февраля 2018 года около 19 час. 55 мин. у дома № 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>., был задержан сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. проведённого 26 февраля 2018 г. с 21 час. 27 мин. до 21 час. 49 мин. в помещении кабинета № 303/2 ОКОН МО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО3 

<

данные изъяты>. без цели сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массами: 0,34 грамма, упакованное в один полимерный шприц, 0,05 гр. упакованное в сверток из бумаги завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги. 

Согласно заключения эксперта № 996 от 13.03.2018 года (справка об исследовании № 433 от 27 февраля 2018 г.), представленные на исследование вещества в полимерном шприце и в свертке из бумаги завернутом в сверток из фрагмента серебристой фольги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>., содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массами 0,34 и 0,05 гр., общей массой соответственно 0,39 гр. что относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,39 грамма, относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 грамма

В судебном заседании подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты>. вину по ч.1 ст.228УК РФ признал полностью, вину по п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ первоначально не признал, от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании подсудимая Ефремова 

<

данные изъяты>. вину по п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

В связи с отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания ФИО3 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного следствия, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого показал, что проживает с сожительницей Ефремовой 

<

данные изъяты>.. Ефремова 

<

данные изъяты>., как и он употребляет наркотическое средство «Соль» путем внутривенных инъекций. С момента знакомства с Ефремовой 

<

данные изъяты>. они стали приобретать наркотики используя Интернет – приложение «

<

данные изъяты>» установленное у него в телефоне, где он списывался с Никами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 26.02.2018 года после полуночи он, используя приложение «

<

данные изъяты>», списался с «

<

данные изъяты>», у которого заказал наркотик «Соль» 0,5 грамма, стоимость которого составляла 1500 рублей. Затем он произвел оплату на указанную сумму в терминале «QIWI» кошелек установленном в магазине «БМК и К» по ул. 

<

данные изъяты>. Далее ему в телефоне пришло сообщение с информацией о месте закладки наркотика: 

<

данные изъяты>, в снегу у дерева расположенного у дома № 

<

данные изъяты>. Затем он и Ефремова сходили на указанное место, где обнаружили закладку, которую они принесли домой, где часть наркотика употребили внутривенно, отчего находились в состоянии наркотического опьянения. Спустя какое-то время ему на телефон позвонил знакомый по кличке «

<

данные изъяты>», который поинтересовался у него о наличии наркотического средства «Соль» на продажу, а именно на 500 рублей. Так же ему на телефон позвонил их с Ефремовой общий знакомый по кличке «

<

данные изъяты>», который так же поинтересовался наличием на продажу наркотика «Соль» на 1000 рублей. Они с Ефремовой решили продать часть приобретенного наркотика, так как изначально планировали часть наркотика употребить сами, а часть продать знакомым для того что бы в последующем снова приобрести наркотики. Так он договорился с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» встретится у остановки «

<

данные изъяты>», для того чтобы продать последним наркотик. Затем они с Ефремовой дома стали расфасовывать наркотик как для продажи, так и для личного употребления. Наркотики расфасовывал он, измеряя разовые дозы для сбыта, используя колпачек от фильтра сигарет «Бонд Компакт», заваривали наркотики в свертки они вместе с Ефремовой. Так, часть наркотика они расфасовали в два шприца, один из которых забрал себе он для личного употребления, один забрала 

<

данные изъяты> так же для личного употребления. Так, расфасовав наркотики для сбыта 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, они с Ефремовой договорились, что деньги от продажи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> наркотика будет забирать он, а та должна была передавать свертки с наркотиками. Затем Ефремова забрала свертки с наркотиками, которые были предназначены для сбыта 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. После этого он со своего телефона позвонил в службу такси «Пятерочка» сделав заявку. По приезду автомобиля такси они вышли из дома и проследовали в автомобиль, при этом он сел на переднее пассажирское место, Ефремова села на заднее сиденье и они поехали к остановке «

<

данные изъяты>». На указанной остановке их ожидали 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которым он сказал, чтобы те садились в автомобиль. Далее он сказал таксисту, что бы тот ехал к ветеринарной клинике расположенной у железнодорожных путей по ул. 

<

данные изъяты>. По приезду к указанному зданию он, Ефремова, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> из автомобиля вышли, встав недалеко от указанного автомобиля такси. Затем, как ранее они договорились, 

<

данные изъяты> ему передал деньги в сумме 500 рублей купюрами по 100 рублей, при этом он рассчитался одной из купюр, переданных 

<

данные изъяты>, с водителем такси. Ефремова, в свою очередь, как они ранее и договаривались, передала 

<

данные изъяты> сверток с наркотиком. 

<

данные изъяты> так же рассчитался с ним передав ему 1000 рублей, Ефремова в свою очередь передала 

<

данные изъяты> сверток с наркотиком. После совершения сбыта наркотиков 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, они все разошлись, таксист уехал. Они с Ефремовой 

<

данные изъяты> пошли в отделение «Сбербанка» расположенного по ул. 

<

данные изъяты>, где деньги, вырученные от сбыта наркотиков они с Ефремовой через терминал внесли на счет банковской карты Ефремовой, которая находилась у него. При этом, одна купюра достоинством сто рублей не принималась банкоматом, в связи с чем он ее отдал Ефремовой, так как та просила деньги на сигареты. После того как они внесли деньги в терминал, они с Ефремовой решили снять 1000 рублей с карты, так как посчитали, что им пригодятся деньги для личных нужд, не связанными с незаконным оборотом наркотиков. Затем они на такси уехали обратно домой. 

Во второй половине дня 26.02.2018г. ему позвонил знакомый – 

<

данные изъяты>., который попросил у него и Ефремовой наркотик на 500 рублей в долг, на что он согласился. Затем они с Ефремовой встретились с 

<

данные изъяты>. у дома №

<

данные изъяты>, где Ефремова по достигнутой с ним договорённости передала 

<

данные изъяты> наркотик в долг на 500 рублей, после чего они все были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в служебный кабинет. В ходе проведения его личного досмотра у него были изъяты деньги в сумме 750 рублей, три банковских карты, шприц с наркотиком, сверток из фольги в котором находился сверток из бумаги с наркотиком, фрагменты бумаги с записями, мобильный телефон с сим картами. Изъятый у него наркотик он хранил для личного употребления. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции освещались специальным прибором его ладони, которые при воздействии ультрафиолета имели специфическое свечение. /т.2 л.д. 15-19/

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО3 

<

данные изъяты>. вину в совершении преступлений, предусмотреных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, показал, что события совершенного им и Ефремовой 

<

данные изъяты> преступления в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого изложены верно и в полном объеме. Так же пояснил, что для приобретения наркотиков он заходил через свой телефон в приложение «Телеграмм», где списывался с ником «

<

данные изъяты>» у которого заказывал наркотики, на сумму 1500 рублей, масса наркотика соответственно составляла 0,5 грамма, после чего они вместе с Ефремовой 

<

данные изъяты> ходили и забирали закладки на территории г. Сарапула, после чего часть наркотиков употребляли лично, а часть продавали своим знакомым из рук в руки. Наркотики он и Ефремова фасовали вместе в бумажные свертки или в фольгированные свертки. 

Наркотики расфасовывал он, измеряя разовые дозы для сбыта, используя колпачок от фильтра сигарет «Бонд Компакт». Расфасованные дозы наркотиков в последующем передавала покупателям 

<

данные изъяты>, он брал деньги за продажу наркотиков. 

<

данные изъяты> так же по телефону созванивалась со знакомыми и договаривалась о продаже наркотиков, поэтому она, как и он, назначала встречи с покупателями наркотиков. 

Зафиксированные в ходе обыска его жилища использованные шприцы находились от употребления наркотиков, 

26.02.2018 года после того как он и Ефремова продали наркотики 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, они пришли домой, после чего на телефон позвонил их общий знакомый – 

<

данные изъяты>., который проживает в соседнем доме № 

<

данные изъяты>. В ходе разговора 

<

данные изъяты> у него поинтересовался о наличии на продажу наркотиков, попросив дозу на 500 рублей в долг, при этом 

<

данные изъяты> ему сказал, что деньги отдаст позднее вечером этого же дня. Он был согласен продать 

<

данные изъяты> наркотик в долг. 

<

данные изъяты> так же употребляет наркотики путем внутривенных инъекций. Были случаи, когда 

<

данные изъяты> вместе с ними внутривенно употреблял наркотики. Находясь дома с Ефремовой, они договорились, что та 

<

данные изъяты> передаст сверток с наркотиком, на что 

<

данные изъяты> дала свое согласие, так как обычно наркотики передавала всегда она. Затем он достал сверток, который хранил при себе, после чего стал делить наркотическое средство, разделяя дозу наркотика для сбыта 

<

данные изъяты> на 500 рублей. Ефремова в это время оторвала часть фольги от пачки сигарет марки «Бонд Компакт» в который он завернул фрагмент бумаги с наркотиком отмеренным для Евгения, после этого свертки он поместил в пакетик из под пачки сигарет, который запаял сверху зажигалкой. Затем как обычно он передал наркотик Ефремовой для того, чтобы та в последующем передала его 

<

данные изъяты>. Далее он созвонился с 

<

данные изъяты> и договорился встретиться у дома №

<

данные изъяты>. В ходе разговора 

<

данные изъяты> еще раз уточнил, что деньги за «Соль» он отдаст вечером 26.02.2018 года около 21 часа. После это при встрече у дома №

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> заверил его, что деньги отдаст за наркотик ему позднее, он был согласен. Затем он сказал, чтобы Ефремова передала 

<

данные изъяты> наркотическое средство в свертке, который был в полимерном пакетике, что та и сделала. После этого они были задержаны сотрудниками полиции у дома №

<

данные изъяты> вместе с 

<

данные изъяты>, которому продали наркотики. 

Наркотики, которые были изъяты у него после задержания, принадлежат ему, он хранил его для себя, у Ефремовой был свой наркотик. / т. 2 л.д. 23-24, 38-42, 48-49 /

Согласно явки с повинной, ФИО3 

<

данные изъяты>. добровольно сообщил о совершенном им преступлении, в которой указывает, что 26.02.2018 года он вместе с сожительницей Ефремовой 

<

данные изъяты>. осуществил сбыт наркотического средства «Соль» за 500 рублей знакомому по кличке «Марыч». /т.2 л.д. 2/

Согласно явки с повинной, ФИО3 

<

данные изъяты>. добровольно сообщил о совершенном им преступлении, указав, что 26.02.2018 года он осуществил сбыт наркотического средства «Соль» своему знакомому по имени 

<

данные изъяты>. / том №2 л.д. 4/

Согласно явки с повинной, ФИО3 

<

данные изъяты>. добровольно сообщил о совершенном им преступлении, указав, что 26.02.2018 года он хранил при себе для личного употребления наркотическое средство «Соль». / том №2 л.д. 3/

В судебном заседании подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты>. оглашенные показания подтвердил частично, пояснив, что телефонный разговор с 

<

данные изъяты> 26.02.2018г. у него был, но они договорилась о встрече для возврата долга за телевизор. За месяц до этих событий он 

<

данные изъяты> продал телевизор за 1000 рублей в связи с рождением у 

<

данные изъяты> второго ребенка. Марку и модель телевизора, который он продал, он не помнит. Деньги за телевизор он от 

<

данные изъяты> не получил. Когда они встретились с 

<

данные изъяты>, деньги тот ему не вернул, сказал, что деньги будут в 9 часов вечера. 

<

данные изъяты> стал выпрашивать у него наркотики. У него была с собой одна доза наркотиков для себя и у Ефремовой была ее доза наркотика. Ефремова пожалела 

<

данные изъяты> и отдала тому свою дозу наркотиков. Он (ФИО3) никакого отношения к сбыту наркотических средств Ефремовой 

<

данные изъяты> не имеет. Он говорил на следствии все обстоятельства дела, но следователь его убедил дать другие показания, пояснив, что Ефремовой могут дать больше срок. Он неоднократно давал такие показания в качестве обвиняемого, т.к. пришел следователь 

<

данные изъяты>. и сказал, чтобы он (ФИО3) не давал показаний против Ефремовой 

<

данные изъяты>., т.к. ей дадут большой срок. Они его уговорили, и он дал такие показания, какие хотел следователь. Они покупали наркотики для личного употребления, никому наркотики не продавали. Его показания по факту сбыта 

<

данные изъяты> совпадают с показаниями Ефремовой потому, что следователи предоставляли ему информацию как нужно говорить.

Кроме того ФИО3 пояснил, что изъятое при задержании у него наркотическое средство было его, для личного употребления. Первый сбыт 

<

данные изъяты> он признает частично. Ему позвонил «

<

данные изъяты>», спросил, есть ли у наркотическое средство на 500 рублей, он тому сказал, что есть. Сказал 

<

данные изъяты>, чтобы он ждал на Поселке. Потом он (ФИО3) зашел к своему знакомому, который проживает на ул.

<

данные изъяты> и занял у него 600 рублей, т.к. ему не хватало на наркотическое средство, потом позвонил Ефремовой. Та ему сказала, что у ее знакомого 

<

данные изъяты> по кличке «

<

данные изъяты>» есть 1000 рублей. Позвонили 

<

данные изъяты>» и велели ему ждать их на 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> тоже стоял, ждал их на 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> дал ему (ФИО3) 500 рублей на оплату такси (таксисту он отдал из них 100 рублей), 100 рублей дал Ефремовой на сигареты, оставшиеся 300 рублей, он положил на карту Ефремовой. Пока он ходил расплачиваться за такси, Ефремова отдала наркотик из своей дозы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, за какую сумму она отдала наркотик, ему неизвестно. У Ефремовой и у него на каждого было по 0,5 гр. наркотика, у Ефремовой наркотик еще оставался. Сбыт наркотического средства он не признает, Ефремова сама сбыла свою дозу, он к этому никакого отношения не имеет. Оперативные сотрудники ему сказали, что если он даст признательные показания, то получит условный срок. Часть показаний написана самим следователем, исходя из той информации, которую дали оперативные работники. Он такие показания по факту сбыта не давал. Он следователю давал показания по эпизоду сбыта 

<

данные изъяты>, рассказывал, что он брал деньги у 

<

данные изъяты> за телевизор. Он (ФИО3) был готов подписать все показания, которые давали, лишь бы его оставили на свободе. 

<

данные изъяты> сказал, что если он даст такие показания, то ему дадут условный срок. Он изменил показания в суде, т.к. к нему перестал приходить 

<

данные изъяты>. Он отношения к сбыту наркотиков 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не имеет. Все это сбыла Ефремова. Хранение он признает. В этой части следователь ничего не придумал. Это его наркотические средства, хранил лично для себя, без цели сбыта.

По поводу явки с повинной (по эпизоду сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>) пояснил, что когда его задержали, оперативник ему предложил написать явку с повинной, пояснив, что его отпустят. По второй явке с повинной (по сбыту наркотических средств 

<

данные изъяты>) пояснил, что данную явку с повинной не отрицает что писал. Собственноручно ли он ее писал- он не помнит, содержание явки с повинной не помнит. Он был готов на все, поэтому написал явки с повинной. За основу просит взять показания, которые дал в судебном заседании. Явку с повинной по факту хранения наркотических средств признает в полном объеме.

На оперативных сотрудников, следователей, которые неправильно написали его показания, с жалобами никуда не обращался. 

Далее в ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты>. вину признал в полном объеме, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии, пояснив, что именно они являются правдивыми. 

Показания ФИО3 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного следствия, а также сведения, изложенные им в явках с повинными, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, ФИО3 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, ФИО3 

<

данные изъяты>. неоднократно дал показания по обстоятельствам совершенных им преступлений. Данные показания, сведения, изложенные в явках с повинной, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

В связи с отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания Ефремовой 

<

данные изъяты>., данные ею в ходе предварительного следствия, где она, будучи допрошенной в качестве подозреваемой показала, что проживает совместно с сожителем ФИО3 

<

данные изъяты>., который нигде не работает. С ним она познакомилась около одного года назад. Наркотические средства она в первый раз употребила примерно в 2016 году, а именно «соль».

ФИО3 

<

данные изъяты>., как и она, является лицом наркозависимым. После того как они начали с 

<

данные изъяты> совместно проживать, то стали вместе употреблять наркотическое средство «Соль» путем внутривенных инъекций. Данное наркотическое средство представляет собой порошкообразное вещество, которое для употребления они разводят с водой в шприце, после чего употребляют внутривенно. От употребления данного наркотика она испытывает чувство эйфории, расслабленности. В настоящее время они употребляют наркотическое средство «соль», данный наркотик они приобретают через интернет магазины по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>». Наркотические средства они приобретают для своих нужд и для сбыта, чтобы возместить потраченные деньги, чтобы приобрести следующую дозу наркотиков. В мобильный телефон 

<

данные изъяты> приходит сообщение о том, где находится закладка и номер телефона на который необходимо было переслать деньги за наркотик. Другие подробности не знает, так как в основном с телефоном сидел 

<

данные изъяты>. Наркотики забирали в различных местах г. Сарапула и г. Ижевска через тайники - закладки. Наркотики, они продавали как на территории г. Сарапула, так и с адреса проживания. Денежные средства за наркотики им передавали из рук в руки. Договаривались о сбыте наркотика с ними наркозависимые лица при помощи мобильных телефонов, звонив на ее сотовый, а также на сотовый 

<

данные изъяты>. 

Так, 26 февраля 2018 года они с 

<

данные изъяты> находились на «Элеконде» в г. Сарапуле, на сотовый телефон 

<

данные изъяты> находящийся у 

<

данные изъяты> позвонили мужчина по кличке «

<

данные изъяты>» и мужчина по прозвищу «

<

данные изъяты>», которые спросили, есть ли у них наркотики для продажи. Но до этого они с 

<

данные изъяты> приобрели наркотическое средство «соль» через программу в телефоне 

<

данные изъяты>. Закладку они вместе с 

<

данные изъяты> забирали, так как употребляли вместе наркотические средства. Забрали закладку они на ул. 

<

данные изъяты> в снегу у дерева. Координаты были указаны в телефоне 

<

данные изъяты>. С наркотическим средством они пришли домой, и стали делить наркотик им с 

<

данные изъяты> на употребление и на продажу, то есть сбыт. В два шприца они отсыпали по чуть - чуть, то есть для одноразового употребления, остальное разделили на одинаковые части, которые сложили в три бумажных свертка. Когда они находились дома, то на телефон 

<

данные изъяты> позвонил «

<

данные изъяты>» и спросил есть ли наркотик на продажу. 

<

данные изъяты> сказал, что есть. После этого звонил «

<

данные изъяты>», который также спросил есть на продажу наркотик или нет, 

<

данные изъяты> ответил, что есть. Они сразу решили ехать вместе. Они вызвали такси, положили в свой карман по своему шприцу, свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> передал ей. Они договорились с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» о встрече на остановке возле завода ЭГЗ, где будет происходить сделка, и сказали, что они скоро приедут. Вызвав такси «Пятерочка», они выдвинулись в указанное место, где возле автобусной остановки их ждали вышеуказанные лица, с которыми 

<

данные изъяты> разговаривал по телефону. 

<

данные изъяты> - «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» присели в автомобиль такси на заднее сиденье, так как на переднем пассажирском сиденье находился 

<

данные изъяты>, они все вместе отъехали к ветеринарной клинике, которая расположена по улице 

<

данные изъяты>. Выйдя из такси «

<

данные изъяты>» передал 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей, 

<

данные изъяты> передал 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей. Она в свою очередь передала один сверток мужчине по кличке «

<

данные изъяты>», а второй сверток 

<

данные изъяты> по кличке «

<

данные изъяты>». Свертки ей передал 

<

данные изъяты>, чтобы она передавала их «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> передал водителю такси за проезд одну купюру достоинством 100 (сто) рублей, полученную от сбыта наркотиков. После этого все разошлись. Они с 

<

данные изъяты> пошли в Сбербанк, расположенный по улице 

<

данные изъяты> где положили на ее банковскую карту денежные средства, полученные от сбыта наркотиков. С первого раза деньги банкомат не принимал, но после нескольких минут деньги получилось закинуть на счет. 

Далее, вызвав снова такси «Пятерочка», они выдвинулись в микрорайон «железнодорожный вокзал», где находились некоторое время. Позже на сотовый телефон 

<

данные изъяты> позвонил 

<

данные изъяты>, который проживает недалеко от их дома и поинтересовался о наличии у них наркотика, на что 

<

данные изъяты> согласился продать наркотики и они договорились с тем о встрече около дома № 

<

данные изъяты>. Встретившись с 

<

данные изъяты>, она передала ему сверток с наркотиком «соль», т.к. у 

<

данные изъяты> не было денежных средств, переданный наркотик «соль» они дали тому в долг. Сразу после передачи наркотика 

<

данные изъяты> они были задержаны сотрудниками полиции, которые им представились, показали служебные удостоверения. Далее они были доставлены в подразделение полиции. 

В отделе у нее был проведен личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят медицинский шприц с наркотическим средством «соль», принадлежащий ей, сотовый телефон марки «алкатель». Все указанное было упаковано и опечатано при понятых. Кроме того, в ходе ее личного досмотра при использовании сотрудниками ультрафиолетовой лампы у нее было обнаружено свечение пальцев и ладоней правой и левой руки. Указанное свечение появилось, когда денежные средства переданные мужчиной «

<

данные изъяты>» были обработаны специальным порошком и использовались в ходе проведения закупки наркотиков в отношении нее и 

<

данные изъяты>, которые они вносили в терминал сбербанка на ее счет.

По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и она, расписались. Ей известно, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте и, что их сбыт и хранение влекут уголовную ответственность. Вину признает полностью, в чем и раскаивается. /т.2 л.д. 111-113/

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой, Ефремова 

<

данные изъяты>. вину в совершении преступлений, предусмотреных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1УК РФ признала в полном объеме, пояснила, что события совершенного ей и ФИО3 

<

данные изъяты>. преступления в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой изложены верно и в полном объеме. Так же на дополнительные вопросы пояснила: 

26.02.2018 года после того как они с ФИО3 

<

данные изъяты>. сходили и забрали закладку с наркотиком у дома 

<

данные изъяты>, они с тем вернулись домой где стали расфасовывать наркотик в свертки. При этом они с ФИО3 часть наркотического средства развели с водой в шприцах, после чего употребили наркотик внутривенно, от чего находились в состоянии опьянения. 

Наркотики всегда заказывал ФИО3 

<

данные изъяты>., используя свой мобильный телефон марки «FinePower», где тот списывался в приложении «

<

данные изъяты>» с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Затем ФИО3 и она вместе ходили в терминалы QIWI, где ФИО3 производил оплату наличными за приобретаемый ими наркотик. Далее ФИО3 на телефон приходили сообщения с фотографиями, где описывались места нахождения закладок, которые они вместе находили и забирали. 

26.02.2018 года они с купленным наркотиком пришли домой, где вместе стали расфасовывать наркотик, при этом ФИО3 колпачком от фильтра сигареты «Бонд компакт» насыпал наркотик после чего она заворачивала отсыпанный наркотик в бумажные свертки, в фольгу. Часть наркотика они отсыпали в шприцы, которые стали хранить с ФИО3 для личного употребления. 

В ходе личного досмотра у нее был изъят фрагмент бумаги, на котором записан адрес закладки, которую они заказывали 26.02.2018 года. 

После того как они продали наркотик «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» они пришли в отделение «Сбербанка» по ул. 

<

данные изъяты>, где ФИО3 полученные от сбыта 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> наркотиков стал вносить деньги на счет ее банковской карты на которую ей приходят пособия на ребенка. Когда они с ФИО3 находились в банке, тот долго не мог внести деньги, полученные от сбыта наркотиков, при этом терминал не принимал сто рублевые купюры, переданные 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> расплатился с ними за приобретение наркотиков одной тысячной купюрой). В это время она попросила у ФИО3 деньги на сигареты, тогда 

<

данные изъяты> ей из денег, вырученных от сбыта наркотиков «

<

данные изъяты>», дал сто рублей, после чего она сходила в магазин расположенный рядом и купила пачку сигарет «Бонд Компакт». Деньги ФИО3 вносил на счет карты, так как им удобнее хранить деньги на карте. 

Шприцы, зафиксированные фотосъемкой сотрудниками полиции у них дома, были от употребления наркотиков. Фольгу и фрагменты бумаги они использовали для расфасовывания наркотиков, которые распространяли среди своих знакомых. 

В ее обязанности входила совместная расфасовка наркотика, а именно заворачивание отмеренного ФИО3 количества наркотика, приготовленного для сбыта. Так же она передавала наркотик покупателям, когда ей говорил это сделать ФИО3. Деньги от сбыта наркотиков брал ФИО3. 

26.02.2018 года после того как она и ФИО3 продали наркотики 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, они пришли домой, после чего на телефон позвонил общий знакомый – 

<

данные изъяты> который проживает в соседнем доме № 

<

данные изъяты> Она взяла свой телефон и ответила. 

<

данные изъяты> попросил передать телефон 

<

данные изъяты>, что она и сделала. Из разговора она поняла, что 

<

данные изъяты> у ФИО3 интересуется о наличии на продажу наркотиков. После того как ФИО3 завершил разговор он ей сказал, что звонил их общий знакомый – 

<

данные изъяты>, который у того попросил дозу наркотика на 500 рублей в долг, при этом 

<

данные изъяты> сказал, что деньги 

<

данные изъяты> отдаст позднее вечером этого же дня. Она была согласна продать 

<

данные изъяты> наркотик в долг, так как 

<

данные изъяты> все равно отдал бы деньги. 

<

данные изъяты> так же употребляет наркотики путем внутривенных инъекций. Были случаи, что 

<

данные изъяты> вместе с ними внутривенно употреблял наркотики. Находясь дома с ФИО3, они договорились, что она 

<

данные изъяты> передаст сверток с наркотиком, при этом она согласилась. Затем ФИО3 достал сверток, который он хранил при себе, после чего стал делить наркотическое средство, разделяя дозу наркотика для сбыта 

<

данные изъяты>. Она в это время оторвала часть фольги от пачки сигарет марки «Бонд Компакт» в который ФИО3 завернул фрагмент бумаги с наркотиком отмеренным им, после этого сверток 

<

данные изъяты> поместил в пакетик из под-пачки сигарет, который запаял сверху зажигалкой. Затем как обычно ФИО3 передал наркотик ей для того что бы она в последующем передала его 

<

данные изъяты>. Далее 

<

данные изъяты> созвонился с 

<

данные изъяты>, используя ее телефон, и договорился встретиться у дома 

<

данные изъяты>. В ходе разговора 

<

данные изъяты> еще раз уточнил, что деньги за «Соль» тот отдаст вечером 26.02.2018 года около 21 часа. После это при встрече у дома №

<

данные изъяты> она передала 

<

данные изъяты> наркотическое средство в свертке, который был в полимерном пакетике. После этого они были задержаны сотрудниками полиции у дома №

<

данные изъяты> вместе с 

<

данные изъяты>, которому продали наркотики. /т.2 л.д. 117-118, 129-133,138-139 /

Согласно явки с повинной, Ефремова 

<

данные изъяты> добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, в которой указывает, что 26.02.2018 года она вместе со своим сожителем ФИО3 

<

данные изъяты>. продала наркотическое средство знакомому по кличке «

<

данные изъяты>», вырученные от продажи наркотиков деньги потратила на личные нужды. /т.2 л.д. 97/

Согласно явки с повинной, Ефремова 

<

данные изъяты> добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, в которой указывает, что 26.02.2018 года она вместе со своим сожителем ФИО3 

<

данные изъяты>. у дома №

<

данные изъяты> продала в долг на 500 рублей наркотическое средство знакомому (соседу) – 

<

данные изъяты>. / том № 2 л.д. 100/

В судебном заседании подсудимая Ефремова 

<

данные изъяты>. оглашенные показания, а также сведения, изложенные в явках с повинными, подтвердила в полном объеме. 

Признательные показания Ефремовой 

<

данные изъяты> данные ею в ходе предварительного следствия, а также сведения, изложенные в явках с повинными, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, Ефремовой были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, Ефремова 

<

данные изъяты>. неоднократно дала показания по обстоятельствам совершенных преступлений, в дальнейшем подтвердив их в ходе судебного заседания. Данные показания, сведения, изложенные в явках с повинной, также подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

Виновность подсудимых ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>. по эпизоду незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотического средства в значительном размере 

<

данные изъяты>., а также по эпизоду незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотического средства в значительном размере 

<

данные изъяты>., виновность подсудимого ФИО3 в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере кроме признательных показаний ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты> также подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что ими была получена оперативная информация о том, что на территории г.Сарапула мужчина по кличке «

<

данные изъяты>» (ФИО3) вместе со своей сожительницей по имени 

<

данные изъяты> (Ефремова) занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения. 

В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятия (далее ОРМ) был установлен мужчина, который ранее приобретал наркотические средства у ФИО3 

<

данные изъяты> и Ефремовой 

<

данные изъяты> то есть имел «подход» к ним. 26.02.2018 года, в дневное время суток, указанный мужчина был задержан. В ходе беседы он подтвердил обстоятельства знакомства с ФИО3 и Ефремовой на почве приобретения наркотического средства у последних, так как ранее тот неоднократно покупал у ФИО3 и Ефремовой наркотическое средство «Соль». Мужчина пояснил, что у него имеется договоренность с ФИО3 о встрече в указанный день (26.02.2018 года) для покупки у последних наркотического средства «соль» в районе «Южного» поселка г. Сарапула. Данному мужчине было предложено поучаствовать в ОРМ проверочная закупка в качестве «покупателя» в отношении ФИО3 и Ефремовой. С целью обеспечения безопасности мужчина попросил засекретить его настоящие паспортные данные. В связи с чем, мужчине были присвоены условные данные «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> были разъяснены его права и порядок проведения ОРМ проверочная закупка. В служебном кабинете в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр 

<

данные изъяты>. Перед началом досмотра последнему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства. 

<

данные изъяты> пояснил, что ничего запрещенного, в том числе наркотических веществ, не хранит. После проведения личного досмотра у 

<

данные изъяты> наркотических средств и иных предметов, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен протокол, понятые и 

<

данные изъяты>, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили протокол подписями. После проведения личного досмотра 

<

данные изъяты>, в присутствии понятых были осмотрены 5 денежных купюр банка России достоинством по 100 рублей каждая, серии и номера которых были переписаны в протокол осмотра денежных купюр. Так же каждая денежная купюра была обработана специальным люминесцирующим порошком, после чего купюры были продемонстрированы понятым под воздействием ультрафиолетовой лампы, в результате чего на денежных средствах просматривалось свечение светло-зеленым цветом. Так же с денежных купюр была сделана ксерокопия, на которой участвующие лица расписались. После этого осмотренные купюры были переданы 

<

данные изъяты> с целью закупки у ФИО3 и Ефремовой наркотического средства «Соль». Затем 

<

данные изъяты> созвонился с ФИО3 по телефону и поинтересовался у того, в силе ли договоренность по факту приобретения наркотического средства, при этом подтвердил сумму для приобретения наркотика - 500 рублей. В ходе телефонного разговора 

<

данные изъяты> и ФИО3 договорились о месте встречи у автобусной остановки ОАО «СЭГЗ». Около 16 часов 00 минут они и 

<

данные изъяты> выдвинулись на служебном автомобиле к месту встречи, обусловленном М-вы. Не доезжая до остановки, остановись, 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля и направился к указанной остановке. Они в это время наблюдали за происходящим из салона автомобиля. В ходе наблюдения они увидели, как к остановке ОАО «СЭГЗ» подъехал автомобиль такси «Пятерочка» - «Лада Приора» серебристого цвета. Затем 

<

данные изъяты> сел в салон указанного автомобиля. В это же время к указанному автомобилю подошел мужчина, который так же сел в салон автомобиля такси. После чего автомобиль уехал и пропал из зоны их наблюдения. Согласно запланированных мероприятий, 

<

данные изъяты> должен был при встрече с ФИО3 и Ефремовой «закупить» наркотики и подать им условный знак, свидетельствующий об успешной закупке наркотического средства, после чего планировалось задержание наркосбытчиков. Однако, автомобиль такси уехали с места встречи, скрывшись из поля зрения. Через некоторое время позвонил 

<

данные изъяты> и пояснил, что находится в районе железнодорожного вокзала и, что он закупил наркотики у ФИО3 и Ефремовой, при этом так же 

<

данные изъяты> сказал, что ФИО3 расплатился с таксистом одной из купюр, которую он (

<

данные изъяты>) передал ФИО3 в счет приобретения наркотика. 

Водитель такси «Пятерочка» «Лада Приора» ими был установлен, задержан и доставлен в служебный кабинет. 

<

данные изъяты> так же незамедлительно был доставлен в служебный кабинет ОКОН МО МВД России «Сарапульский». При беседе с водителем 

<

данные изъяты> было установлено, что тот действительно осуществлял перевозку ФИО3 и Ефремовой от остановки АО «СЭГЗ» к ветеринарной больнице по ул. 

<

данные изъяты>, при этом ФИО3 расплатился с тем купюрой достоинством 100 рублей, которая находится у того при себе. Был проведен личный досмотр 

<

данные изъяты>, купюра изъята. Изъятая у 

<

данные изъяты> денежная купюра отражала специфический зеленый цвет, кроме того серия и номер купюры совпадали с одной из купюр, переданных ранее 

<

данные изъяты> для приобретения у ФИО3 и Ефремовой наркотического средства. Изъятая денежная купюра была осмотрена, ее серия и номер были вписаны в протокол личного досмотра 

<

данные изъяты>, после чего упакована в бумажный конверт, опечатана, подписана понятными. Затем в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр 

<

данные изъяты>, в ходе которого 

<

данные изъяты>. выдал бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, и пояснил, что данное вещество он купил у ФИО3 и Ефремовой за 500 рублей. Изъятый бумажный сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц. 

Также свидетель 

<

данные изъяты> показал, что со слов сотрудников ему известно, что 26.02.2018 года сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении 

<

данные изъяты>., проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> который так же является лицом, употребляющим наркотическое средство «соль», который по оперативной информации будет находиться вблизи дома № 

<

данные изъяты> и у того при себе возможно будет находиться наркотическое средство. В ходе ОРМ был замечен 

<

данные изъяты>, который стоял у дома №

<

данные изъяты> вместе с ФИО3 и Ефремовой. 

<

данные изъяты>, ФИО3 и Ефремова были задержаны, после чего на служебном автомобиле доставлены в МО МВД России «Сарапульский», где в присутствии понятых соответствующего пола были проведены личные досмотры ФИО3, 

<

данные изъяты> и Ефремовой. 

Со слов сотрудников ему также известно, что в ходе личного досмотра ФИО3, последний пояснил, что хранит при себе наркотическое средство «Соль». Затем в ходе личного досмотра у него были изъяты денежные средства, банковские карты, мобильный телефон, ключи от дома. Ладони ФИО3 в ходе личного досмотра освещались специальным прибором, излучающим ультрафиолетовый свет, в результате чего ладони ФИО3 отражали специфический светло-зеленый цвет. ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. 

В ходе личного досмотра Ефремовой у нее был обнаружен и изъят шприц с порошкообразным веществом, телефон, под воздействием ультрафиолетовых лучей обнаружено специфическое свечение ладоней. 

В ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

<

данные изъяты> пояснил, что приобрел данное наркотическое вещество у ФИО3. 

ФИО3 и Ефремова сразу заняли признательную позицию, у них были отобраны объяснения, а так же приняты явки с повинными, согласно которых последние добровольно сообщили о совершенном групповом преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков. Кроме того, они пояснили, что наркотические средства приобретали через интернет, что при сбыте денежные средства брал ФИО3, а Ефремова передавала упаковки с наркотиком, денежные средства, полученные от сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, положили на счет в терминал (ФИО3 еще говорил, что терминал купюры принял не сразу, что было связано с обработкой люминесцирующим порошком), признавали сбыт наркотического средства как 

<

данные изъяты>, так и 

<

данные изъяты>. 

Позже был произведен обыск в жилище ФИО3 и Ефремовой по адресу: 

<

данные изъяты>, с согласия и с участием матери ФИО3– 

<

данные изъяты>. В ходе обыска в квартире были обнаружены использованные шприцы, много полимерных пакетиков с контактной полосой, которые сбытчиками используются для расфасовки наркотических средств, бумага, фасовочный материал. Все, кроме использованных шприцов, было изъято, упаковано.

При контрольной закупке 

<

данные изъяты> ФИО3 и Ефремова не были задержаны, хотя их задержание планировалось. Они были намерены задержать ФИО3 и Ефремову сразу после проведения проверочной закупки со 

<

данные изъяты>, но те вышли из поля их зрения, поскольку уехали с оговоренного места на такси. Когда они забирали 

<

данные изъяты> после его звонка из района ж/д вокзала, ФИО3 и Ефремовой уже в поле зрения не было. ОРМ проверочная закупка с участием 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> – два разных мероприятия. Провокации с их стороны на закупку наркотического средства 

<

данные изъяты> не было.

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснила, что подсудимая Ефремова знакома в связи с данным делом. 26.02.2018 г. вечером ей позвонил 

<

данные изъяты> и попросил приехать в отдел наркоконтроля по 

<

данные изъяты> для производства личного досмотра Ефремовой. Она приехала по указанному адресу. В кабинете на 3-м этаже находились: две понятые женского пола и ранее незнакомая Ефремова. Ею были разъяснены права и обязанности понятым, Ефремовой. Последней было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические средства. Ефремова ничего не выдала, в связи с чем она произвела ее личный досмотр, в ходе которого в карманах одежды Ефремовой были обнаружены и изъяты: шприц с порошкообразным веществом, пачка сигарет, телефон, фольга, какие-то бумажки с надписями. Ефремова пояснила, что в шприце находится наркотическое вещество, которое она приобрела для собственного употребления. Она также говорила, где и при каких обстоятельствах приобрела наркотическое вещество, но она (

<

данные изъяты>) уже не помнит, т.к. прошло много времени. Кроме того, она провела люминесцентной лампой по рукам Ефремовой, и руки Ефремовой светились зеленым светом. Все было запротоколировано. Все, в том числе, Ефремова, с протоколом были согласны, расписались в нем. Все изъятые предметы были помещены в пакеты, опечатаны, понятые на них расписались. 

Свидетель 

<

данные изъяты> (псевдоним) суду пояснил, что ФИО3 и Ефремову знает около года, познакомились в 2017 году через общего знакомого. Они проживали по адресу: 

<

данные изъяты>. Он регулярно (раза 2 в месяц) приобретал у них наркотическое средство «Соль», т.к. является лицом, употребляющим наркотики.

26.02.2018 г. он позвонил ФИО3 по телефону, спросил, есть ли у того наркотик на 500 рублей. ФИО3 пояснил, что наркотик у него есть. Они договорились с ним встретиться у автобусной остановки «Завод ЭГЗ». Когда он приехал в указанное место, его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел по 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции уже знали, зачем он приезжал на остановку и предложили быть «закупным». Он согласился. В присутствии понятых произвели его личный досмотр, ничего не обнаружили. Затем в присутствии понятых произвели осмотр денег в сумме 500 рублей, отксерокопировали их, переписали номера, обработали люминесцентным порошком и передали ему для производства проверочной закупки. Был составлен протокол, все с ним были согласны, расписались. Совместно с сотрудниками полиции приехали к автобусной остановке «Завод ЭГЗ», где недалеко от остановки он вышел и пошел к месту встречи с ФИО3, а сотрудники полиции находились в визуальной видимости. Через некоторое время подъехал автомобиль «Лада-Приора» серебристого цвета, номер не видел. Впереди на пассажирском сидении сидел ФИО3, сзади – Ефремова. Кроме того, в машине находился парень по кличке «

<

данные изъяты>», с которым они о встрече не договаривались. Он (

<

данные изъяты>) сел в машину рядом с Ефремовой и они поехали в сторону ж/д вокзала, где все, кроме водителя, вышли. Он передал ФИО3 500 рублей, переданные ему для производства контрольной закупки, «

<

данные изъяты>» передал ФИО3 1000 рублей, а Ефремова передала ему и «

<

данные изъяты>» фольгированные свертки с наркотическим средством. Из переданных им денег, ФИО3 рассчитался с таксистом и тот уехал. Затем «

<

данные изъяты>», ФИО3 и Ефремова ушли, а он позвонил сотрудникам полиции и сказал, что контрольная закупка состоялась, назвал место, где находится. Когда сотрудники полиции за ним приехали, ФИО3 и Ефремовой уже не было. Его доставили в отдел на 

<

данные изъяты>, где в присутствии понятых он добровольно выдал фольгированный сверток с наркотиком, который ему передала Ефремова, при этом он пояснил, что данное наркотическое вещество приобрел за 500 рублей у ФИО3 по кличке «

<

данные изъяты>» и у 

<

данные изъяты>. Когда сверток развернули, в нем находилось вещество синего цвета. Был составлен протокол, все с ним были согласны, расписались. Выданное им вещество упаковали, все расписались.

Также свидетель уточнил, что он сначала звонил ФИО3 5 раз, но тот не брал трубку. Затем у них с ФИО3 состоялось три разговора: сначала он (

<

данные изъяты>) спросил, есть ли у ФИО3 наркотик. Затем он снова позвонил ФИО3 и тот назначил ему встречу. В третий раз он звонил с остановки, уточнял, скоро тот приедет или нет, т.к. он ждал его около 20 минут. От его имени ФИО3 женщина 26.02.2018 г. не звонила. На момент первого звонка у него были свои деньги, на которые он собирался купить наркотик у ФИО3. Ефремову знает с 2017 года, познакомились через общего знакомого. По поводу приобретения наркотика он созванивался и договаривался с ФИО3, деньги за наркотик он передавал ему же. Ефремова непосредственно передала ему сверток с наркотиком. У него к ФИО3 и Ефремовой неприязни, причин для их оговора нет.

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснила, что подсудимые ФИО3 – ее сын, Ефремова –сожительница сына. О том, что сын употребляет наркотики, узнала из прошлой его судимости. Сам он скрывал это от нее.

О задержании сына узнала в конце февраля- начале марта 2018 г. от сотрудников полиции, когда они приехали обыскивать квартиру сына (

<

данные изъяты>). Обыск в квартире сына производился с ее согласия и в ее присутствии. Со слов сотрудников полиции, они ничего в квартире не нашли.

Сына охарактеризовала как спокойного, в последнее время она не видела его ни пьяным, ни в наркотическом состоянии. Он никогда не скандалил, по натуре добрый. У сына детей нет. С его слов знает, что к детям Ефремовой он отношения не имеет. Ефремову увидела год назад, когда сын привел ее в дом и стал с ней жить. Плохого о ней ничего сказать не может.

По ходатайству гособвинителя были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>, данные ею на предварительном следствии (т.1 л.д. 177-179) в части результатов обыска в квартире ФИО3, в связи с существенными противоречиями в указанной части. Так, свидетель показала, что в конце февраля 2018 года с ее участием в квартире сына был проведен обыск, в ходе которого было зафиксировано наличие использованных шприцов, а так же изъяты пакетики, бумажные фрагменты и сверток из фольги. /том 1 л.д. 177-179/

Свидетель в судебном заседании оглашенные показания подтвердила в полном объеме. В ходе обыска в квартире сына действительно нашли шприцы, пакетики, сегодня об этом забыла. Кроме того, пояснила, что сын болен ВИЧ-инфекцией, состоит на учете.

За основу суд берет оглашённые показания свидетеля, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, имеющиеся противоречия объяснены свидетелем. Названая причина наличия противоречий является объективной. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>., который на предварительном следствии показал, что является лицом, употребляющим наркотическое средство «Соль». Данный наркотик он употребляет внутривенно. Среди его знакомых есть ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты> которые проживают в соседнем доме № 

<

данные изъяты>. Ему известно, что ФИО3 и Ефремова так же употребляют наркотическое средство «Соль», несколько раз они вместе с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> употребляли данное наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО3 и Ефремова приобретают наркотики, заказывая их в сети Интернет, после чего распространяют наркотики своим знакомым, продавая их из рук в руки. Среди его знакомых есть лица, употребляющие наркотики, которые, как и он, приобретают у Ефремовой и ФИО3 наркотическое средство «Соль». Разовую дозу наркотика ФИО3 и Ефремова продают за 500 рублей. Обычно он созванивается с 

<

данные изъяты> по телефону 

<

данные изъяты> или на телефон Ефремовой 

<

данные изъяты>.

Так, 26.02.2018 года, в вечернее время он находился дома, при этом у него возникло желание употребить наркотическое средство «Соль», в связи с чем он позвонил ФИО3 

<

данные изъяты>., набрав номер телефона 

<

данные изъяты>. Сначала трубку взяла Ефремова 

<

данные изъяты>., которую он попросил передать телефон 

<

данные изъяты>, так как хотел попросить у того разовую дозу наркотика в долг. Когда 

<

данные изъяты> взял трубку, он (

<

данные изъяты>) стал у того интересоваться наличием наркотического средства «Соль». 

<

данные изъяты> сказал, что у них есть часть наркотика на продажу. Тогда он (

<

данные изъяты>) у того попросил продать ему наркотик на 500 рублей, объясняя, что деньги за наркотик он отдаст позже, но в этот же день. 

<

данные изъяты> согласился передать ему наркотик в долг, в связи с чем они с ФИО3 договорились вечером встретится у дома №

<

данные изъяты>. После 19 часов 00 минут он пришел на встречу с ФИО3, который находился вместе с Ефремовой. При встрече они с ФИО3 еще раз обговорили, что он (

<

данные изъяты>) у того приобретает наркотик в долг на 500 рублей и что деньги отдаст в ближайшее время. ФИО3 согласился, после чего тот сказал 

<

данные изъяты>, чтобы та отдала ему (

<

данные изъяты>) наркотик, что та и сделала, передав ему полимерный сверток, который он убрал в карман своей куртки. После этого к ним сразу подбежали сотрудники полиции, которые задержали на месте его, ФИО3 и Ефремову, после чего их всех доставили в помещение отдела полиции, расположенное на третьем этаже здания Налоговой инспекции. Далее в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят полимерный сверток, переданный ему Ефремовой. Данный сверток был развернут и из него был извлечен фрагмент фольги, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом. Далее свертки с веществом вместе с полимерным пакетиком были упакованы в бумажный конверт, на котором он и понятые расписались. /т.1 л.д.218-220/.

Далее в связи с показаниями подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты> о непричастности к сбыту свидетель 

<

данные изъяты>. был дополнительно допрошен и показал суду, что потребителем наркотических средств он не является, зимой несколько раз пробовал наркотическое средство соль путем курения. Подсудимые ФИО3, Ефремова его соседи через дом. Слышал, что подсудимые употребляют наркотические средства, о том, что подсудимые распространяют наркотические средства, он не знал, пару раз (в феврале 2018 г.) ФИО3 угостил его наркотическим средством (солью) бесплатно. 

26 февраля 2018 года их задержали сотрудники полиции. Он в вечернее время позвонил на сотовый телефон ФИО3, спросил у него есть ли наркотические средства. ФИО3 сказал, что есть соль. Они договорились, что ФИО3 угостил его (

<

данные изъяты>) наркотическим средством на одну дозу. Насчет денег разговора у них не было. Он ФИО3 сказал, что потом сочтутся, сумму не оговаривали. Они договорились о встрече. ФИО3 сказал подойти во двор по 

<

данные изъяты>. К указанному времени он подошел в указанное место. На встречу пришли ФИО3, Ефремова. Ефремова отдала ему (

<

данные изъяты>) наркотическое средство, ФИО3 стоял рядом. Разговора по оплате у них не было. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции и их забрали в полицию. Его осудили за незаконное приобретение наркотического средства, срок дали условный. Приговор он не обжаловал.

Также пояснил, что он на предварительном следствии не говорил, что 26 февраля 2018 года брал в долг наркотическое средство у ФИО3 и Ефремовой на 500 рублей. Он сказал «сочтемся». В дальнейшем хотел рассчитаться, но не деньгами. У него есть ребенок, который родился 

<

данные изъяты>, есть дети у сожительницы (

<

данные изъяты>.). В их семье есть телевизор. До момента рождения ребенка (

<

данные изъяты>) у них был дома телевизор, но сломался. Сейчас дома есть телевизор марки Polaris, он его купил у ФИО3 за 1000 рублей, когда купил, не помнит. Телевизор у ФИО3 купил до 26.02.2018г. С ФИО3 за телевизор не рассчитался, т.к. нет денег. Каждый день ФИО3 звонил, спрашивал про деньги за телевизор. Никаких встреч ФИО3 для того чтобы рассчитаться за телевизор, в том числе на 26.02.2018г., он не назначал, так как у него денег рассчитаться с ФИО3 за телевизор не было.

В судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты> по оглашённым его показаниям, которые он давал на предварительном следствии пояснил, что их подтверждает, уточнив, что не согласен с показаниями лишь в той части, где говорится о том, что у него есть знакомые, которые приобретают наркотические средства у ФИО3, все остальное записано правильно. Оперативники не просили его сказать, что наркотики ему дал ФИО3, а не Ефремова. ФИО3 сам подошел к нему и сам сказал «Скажи следствию, что это я сам дал наркотик.».

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что он работает более пяти лет в такси «пятерочка» г. Сарапула, на автомобиле 

<

данные изъяты> светло-серебристого цвета гос. номер 

<

данные изъяты>.

Так, 26 февраля 2018 года он находился на маршруте, около 16 часов ему поступила заявка подъехать к сбербанку по ул. 

<

данные изъяты>. Прибыв на место, к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье присел мужчина в синей куртке (пуховик), на голове кепка, по внешности более восточного типа, глаза черные, лицо круглое смуглое, брови густые темные, нос широкий с небольшой горбинкой, губы средние, волосы на голове коротко стриженные черного цвета, среднего телосложения, рост около 165-170 см., на заднее пассажирское сиденье села женщина в пуховике -верх синий, низ черный, в шапке белого цвета, славянской внешности, лицо овальное смуглое, с темными пятнами под глазами, волосы на голове черного цвета, нос средний, губы тонкие, среднего телосложения, рост около 170-175 см. с данными лицами он лично ранее не знаком. Данные лица сказали, чтобы он вез их к ОАО «СЭГЗ», к автобусной остановке. Во время поездки данные лица не разговаривали. Подъехав к остановке ОАО «СЭГЗ» по ул. 

<

данные изъяты> мужчина, сидевший рядом с ним, крикнул мужчинам, стоявшим около остановки, чтобы те присели в автомобиль, двое мужчин сели на заднее сиденье, где находилась женщина. После мужчина, сидевший рядом, сказал ему, чтобы он вез их до моста железнодорожного вокзала. Подъехав к ветеринарной больнице, по ул. 

<

данные изъяты>, пассажиры вчетвером вышли из такси, мужчина спросил стоимость за поездки, он сказал 100 рублей. Обсудив, что-то в стороне от автомобиля и чем-то, обменявшись, к нему подошел мужчина, ранее сидевший на переднем сиденье и передал 100 (сто) рублей. После он уехал в сторону ул. 

<

данные изъяты>. По истечении некоторого времени к нему подъехали сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции, объяснив происходящее. В отделе МО МВД у него была изъята купюра достоинством 100 рублей ранее им полученная от вышеуказанного мужчины, которая имела свечение под лампой, данная купюра была помещена в бумажный конверт, конверт опечатан. В протоколе личного досмотра все было изложено, верно, все присутствующие расписались. / том № 1 л.д. 149-150 /

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что среди его знакомых есть ФИО3 

<

данные изъяты> и Ефремова 

<

данные изъяты>., которые проживают в районе железнодорожного вокзала г. Сарапула. Ему известно, что ФИО3 ранее привлекался к уголовной ответственности в сфере незаконного оборота наркотиков. Кроме того, он знает, что тот вместе с Ефремовой 

<

данные изъяты>. употребляют внутривенно наркотики и занимаются их распространением среди знакомых. Среди знакомых его называют по кличке «

<

данные изъяты>». На него зарегистрирована сим карта оператора сотовой связи МТС с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Данной сим картой пользуется только он. Ранее он употреблял наркотик «Соль» путем вдыхания данного порошка через носовые отверстия, от чего испытывал чувство эйфории. Наркотическое средство «Соль» приобретал у ФИО3 и Ефремовой из рук в руки, предварительно созвонившись с ФИО3 по телефону. В последующем они встречались, он производил оплату за разовую дозу наркотика – 500 рублей, Ефремова ему в свою очередь передала сверток с наркотиком. 

Так, 26.02.2018 года у него возникло желание употребить наркотическое средство «Соль», в связи с чем он созвонился с ФИО3 и спросил у того наличие на продажу наркотического средства на 1000 рублей, на что ФИО3 по телефону ему пояснил, что у того есть наркотик и они договорились встретится у остановки «СЭГЗ». Так, он в дневное время 26.02.2018 года подошел на указанную остановку, на которую подъехал автомобиль «Лада Приора», в которой находился ФИО3 и Ефремова, за рулем данного автомобиля находился незнакомый ему ранее таксист. ФИО3 

<

данные изъяты>. сидел на переднем пассажирском месте, на заднем месте сидела Ефремова 

<

данные изъяты>. вместе с ранее ему знакомым мужчиной по кличке «

<

данные изъяты>». Так он сел на заднее сиденье автомобиля к 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Затем они поехали в направлении железнодорожного вокзала. Когда они подъехали к ветеринарной больнице расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, они из автомобиля вышли, при этом таксист остался в машине. У здания ветеринарной лечебницы они стояли вчетвером: он, 

<

данные изъяты>, ФИО3 и Ефремова. Далее 

<

данные изъяты> передал ФИО3 в его присутствии деньги в сумме 500 рублей, купюрами по 100 рублей, в это время Ефремова передала 

<

данные изъяты> сверток с наркотиком «Соль», затем он передал ФИО3 1000 рублей, после чего Ефремова ему передала сверток с наркотиком «Соль». Когда он получил от Ефремовой и ФИО3 наркотик, они все разошлись. В последующем он приобретенный у ФИО3 и Ефремовой наркотик употребил, при этом по ощущениям это был именно наркотик «Соль», это он понял так как ранее данный вид наркотика употреблял неоднократно. / том № 1 л.д. 155-157 /

Виновность подсудимых по эпизоду сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> также подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2018 года старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский» майора полиции 

<

данные изъяты>., о том, что 26.02.2018 г. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», около дома 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты> незаконно сбыли 

<

данные изъяты>., действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство. /том № 1 л.д. 24/

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2018 года старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский» майора полиции 

<

данные изъяты> о том, что 26.02.2018 г. в ходе проведения ОРМ, около дома № 

<

данные изъяты> задержан гр. ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято незаконно хранимое наркотическое средство. /том № 1л.д. 25/ 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2018 года старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский» майора полиции 

<

данные изъяты> о том, что 26.02.2018 г. в ходе проведения ОРМ, около дома № 

<

данные изъяты> задержана гр. Ефремова 

<

данные изъяты> года рождения, у которой в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято незаконно хранимое наркотическое средство. /том № 1л.д. 26/ 

Постановлением рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители № 606 от 27.02.2018 года. / том № 1 л.д. 27/

Согласно постановления рассекреченные результаты ОРД предоставлены дознавателю, руководителю органа дознания, следователю, прокуратуру, в суд № 607 от 27.02.2018 года. / том № 1 л.д. 28/

Рапортом № 119/4-195 на разрешение проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 26.02.2018 года /том № 1 л.д. 29/

Постановлением № 119/4-196 о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 26.02.2018 года / том № 1 л.д. 30/

Справкой о проведении ОРМ «проверочная закупка» № 119/4-199 с от 27.02.2018 года. / том № 1 л.д. 31-32/

В соответствии с протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 г., в период времени с 14 час. 49 мин. до 15 час. 05 мин. в присутствии понятых было зафиксировано, что у 

<

данные изъяты>., никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, в том числе наркотических средств не имеется. /том № 1 л.д. 33/

Согласно протокола осмотра денежных купюр от 26.02.2018 года, в период времени с 15 час. 06 мин. до 15 час. 25 мин. в присутствии понятых были осмотрены денежные купюры достоинством по 100 рублей в количестве 5 штук, номера и серии которых были занесены в протокол осмотра, так же обработаны люминесцентным порошком, после чего переданы 

<

данные изъяты>. для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. / том № 1 л.д. 34-36/

В соответствии с протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 года, в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 12 мин. в присутствии понятых у 

<

данные изъяты>. обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 100 рублей, которую последний получил от ФИО3 

<

данные изъяты>. в счет оплаты за перевозку последнего в его такси. В ходе личного досмотра купюра достоинством 100 рублей освещалась ультрафиолетовой лампой, в результате чего на ней зафиксировано специфическое свечение. /том № 1 л.д.37-38/

В ходе проведения опознания 

<

данные изъяты>. опознал Ефремову 

<

данные изъяты>., как лицо, которое вместе с ФИО3 перевозил 26.02.2018г. до ветеринарной больницы, также погнил, что ФИО3 расплатился с ним купюрой номиналом 100руб., которая была у него изъята в ходе личного досмотра (л.д. 104-105 т. 2)

Согласно протоколу личного досмотра 

<

данные изъяты>., от 26.02.2018 г., в период времени с 18 час. 15 мин. до 18 час. 26 мин. в присутствии понятых 

<

данные изъяты>., добровольно выдал наркотическое средство, которое приобрел 26.02.2018 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>. /том №1 л.д. 42-43/

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 года, в период времени с 21 час. 27 мин. до 21 час. 49 мин. в присутствии понятых у ФИО3 

<

данные изъяты>., обнаружены и изъяты: деньги в сумме 750 рублей, полимерный шприц с наркотическим средством; сверток из бумаги с наркотическим средством завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги; 3 банковских карты, 4 фрагмента бумаги с записями, мобильный телефон с сим картами. В ходе личного досмотра ладони ФИО3 

<

данные изъяты>. освещались ультрафиолетовой лампой, в результате чего, на ладонях ФИО3 

<

данные изъяты>. зафиксировано специфическое свечение. /том № 1 л.д.44-47/

Согласно протоколу личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 года, в период времени с 21час. 25 мин. до 21 час. 43 мин. в присутствии понятых у Ефремовой 

<

данные изъяты>., обнаружены и изъяты: полимерный шприц с наркотическим средством; фрагмент бумаги с записью; фрагмент фольги, пустая пачка из-под сигарет. В ходе личного досмотра ладони Ефремовой 

<

данные изъяты> освещались ультрафиолетовой лампой, в результате чего, на ладонях последней зафиксировано специфическое свечение. /том № 1 л.д.48-52/

В соответствии с протоколом обыска от 28.02.2018 года, в период времени с 22 час. 20 мин. до 22 час. 51 мин. по месту жительства ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

данные изъяты> проведен обыск, в ходе которого у последних изъяты: 45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», 7 бумажных фрагментов, 3 бумажных фрагмента, 2 фрагмента серебристой фольги. Так же в ходе обыска зафиксировано фотосъемкой наличие использованных медицинских шприцов. /том № 2 л.д. 32-34/ 

Справкой об исследовании № 434 от 27.02.2018 года установлено, что предоставленное на исследование вещество массой 0,23 грамма, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /том № 1 л.д. 55/

Справкой об исследовании № 433 от 27.02.2018 года установлено, что предоставленные на исследование вещества массами 0,05 и 0,34 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / том № 1 л.д. 57 /

Справкой об исследовании № 436 от 27.02.2018 года установлено, что, предоставленное на исследование вещество массой 0,05 грамма, изъятое в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / том № 1 л.д. 59/

По заключению эксперта № 996 от 13.03.2018 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра (объект 3), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом. Представленные на экспертизу вещества, изъятые у ФИО3 

<

данные изъяты>. в ходе личного досмотра (объекты 1,2), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целомПредставленное на экспертизу вещество, изъятое у Ефремовой 

<

данные изъяты>. в ходе личного досмотра (объект 4), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом;. Масса веществ, на момент проведения экспертизы составила: 0,02 гр., 0,31 гр., 0,18 гр., 0,02 гр. (объекты 1-4) соответственно. / том №1 л.д.66-67/

Протоколом осмотра осмотрен сейф-пакет № 15216531, в котором упакованы наркотические средства, изъятые в ходе личных досмотров 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>. / том №1 л.д.70-71/. Наркотические средства, изъятые в ходе личных досмотров 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., упакованные в сейф-пакет № 15216531, признаны в качестве вещественных доказательств и помещены в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский» согласно квитанции №75. / том № 1 л.д. 72, 73, 75/ 

Согласно заключению эксперта № 183 от 12.03.2018 года, в изъятом у ФИО3 

<

данные изъяты>. мобильном телефоне марки «FinePower» модель: «C4» установлено наличие файлов содержащих графическую информацию зарегистрированных по адресу: [Раздел 1:/Telegram/Telegram Images] имеющую значение для уголовного дела (фотография с местом указанном стрелкой у дома 

<

данные изъяты>). Файл был получен из ранее установленного приложения «

<

данные изъяты>» 26.02.2018 года в 05 час. 35 мин. Установлено наличие искомой информации о истории вызовов, контактах которые скопированы с закрытием сессии на DVD-R диск. / том № 1 л.д. 79-82/

Протоколом осмотра предметов от 14.03.2018 г., осмотрены: 

изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 года: мобильный телефон марки «FinePower» модель: «C4» с сенсорным дисплеем, с установленной сим – картой и картой памяти, на котором имеется выход в сеть Интернет; DVD-R диск с искомой информации о истории вызовов, контактах ФИО3 

<

данные изъяты>. скопированные экспертом в ходе компьютерной экспертизы из памяти телефона ФИО3 

<

данные изъяты>. ; мобильный телефон марки «Alcatel» модель: «4034D», с установленными сим - картами операторов сотовой связи «Теле 2», «МТС», принадлежащий Ефремовой 

<

данные изъяты>. /том № 1 л.д. 85-103/

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 07.03.2018 г., осмотрены: 

-денежная купюра достоинством 100 рублей серии «пь 8035479», изъятая в ходе личного досмотра у гр. 

<

данные изъяты>

-полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл, имеется шкала на 2,5 мл., в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства), изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>.,

-отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнены рукописные записи: «Куйбыш 24 напров точу со стороны дома», изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>.,

-пустая пачка из-под сигарет марки «BOND», изъятая в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>

-фрагмент серебристой фольги из-под сигарет, изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>

-45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.; 

-7 бумажных фрагментов, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.;

-3 бумажных фрагмента, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.;

-2 фрагмента серебристой фольги, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.;

-полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл (имеется шкала на 2,5 мл.) с иглой в защитном полимерном футляре, в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства), изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.;

-сверток из фрагмента серебристой фольги, в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства) изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>

-сверток из бумаги с цветным полиграфическим оформлением (упаковка из-под наркотического средства), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; 

-3 банковских карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; 

-4 фрагмента бумаги с записями, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. / том № 1 л.д. 111-114, 115-121/

В соответствии со справкой Сбербанка России, ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>. имеют банковские счета и 26.02.2018 года проводили операции по банковским картам в терминалах г. Сарапула. /том № 1 л.д. 134, 136, 137/

Виновность подсудимых по эпизоду незаконного сбыта 

<

данные изъяты> также подтверждается следующими письменными доказательствами : 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты> от 26.02.2018 года, в период времени с 21 час. 27 мин. до 21 час. 49 мин. в присутствии понятых у ФИО3 

<

данные изъяты>., обнаружены и изъяты: деньги в сумме 750 рублей, полимерный шприц с наркотическим средством; сверток из бумаги с наркотическим средством завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги; 3 банковских карты, 4 фрагмента бумаги с записями, мобильный телефон с сим картами. В ходе личного досмотра ладони ФИО3 

<

данные изъяты>. освещались ультрафиолетовой лампой, в результате чего, на ладонях ФИО3 

<

данные изъяты>. зафиксировано специфическое свечение. /том № 1 л.д.44-47/

Согласно протоколу личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 года, в период времени с 21час. 25 мин. до 21 час. 43 мин. в присутствии понятых у Ефремовой 

<

данные изъяты>., обнаружены и изъяты: полимерный шприц с наркотическим средством; фрагмент бумаги с записью; фрагмент фольги, пустая пачка из-под сигарет. В ходе личного досмотра ладони Ефремовой 

<

данные изъяты>. освещались ультрафиолетовой лампой, в результате чего, на ладонях последней зафиксировано специфическое свечение. /том № 1 л.д.48-52/

В соответствии с протоколом обыска от 28.02.2018 года, в период времени с 22 час. 20 мин. до 22 час. 51 мин. по месту жительства ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

данные изъяты> проведен обыск, в ходе которого у последних изъяты: 45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», 7 бумажных фрагментов, 3 бумажных фрагмента, 2 фрагмента серебристой фольги. Так же в ходе обыска зафиксировано фотосъемкой наличие использованных медицинских шприцов. /том № 2 л.д. 32-34/ 

Справкой об исследовании № 435 от 27.02.2018 года установлено, что предоставленное на исследование вещество массой 0,26 грамма, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /том № 1 л.д. 195/

Согласно заключению экспертизы № 1018 от 13.03.2018г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое у 

<

данные изъяты>. в ходе личного досмотра, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила: 0,21 гр. /том № 1 л.д. 199-202/

Согласно приговору Сарапульского городского суда от 25 апреля 2018г. 

<

данные изъяты> осужден по ч.1 ст.228УК РФ за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, имевшего место 26.02.2018г. в г.Сарапуле. 

В соответствии с протоколом осмотра осмотрен сейф-пакет № 15216532, в котором упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>. /том № 1 л.д. 205/

Вещественные доказательства – наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> упакованное в сейф-пакет № 15216532, согласно квитанции, помещено в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский». /том №1 л.д. 206-207, 208/ 

Согласно заключению эксперта № 183 от 12.03.2018 года, в изъятом у ФИО3 

<

данные изъяты>. мобильном телефоне марки «FinePower» модель: «C4» установлено наличие файлов содержащих графическую информацию зарегистрированных по адресу: [Раздел 1:/Telegram/Telegram Images] имеющую значение для уголовного дела (фотография с местом указанном стрелкой у дома № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>). Файл был получен из ранее установленного приложения «Telegram» 26.02.2018 года в 05 час. 35 мин. Установлено наличие искомой информации о истории вызовов, контактах которые скопированы с закрытием сессии на DVD-R диск. / том № 1 л.д. 79-82/

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.03.2018 г., осмотрены: денежная купюра достоинством 100 рублей серии «пь 8035479», изъятая в ходе личного досмотра у гр. 

<

данные изъяты> полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл, имеется шкала на 2,5 мл., в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства), изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>., отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнены рукописные записи: «Куйбыш 24 напров точу со стороны дома», изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>., пустая пачка из-под сигарет марки «BOND», изъятая в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты> фрагмент серебристой фольги из-под сигарет, изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>., 45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты> 7 бумажных фрагментов, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.; 3 бумажных фрагмента, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.; 2 фрагмента серебристой фольги, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.; полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл (имеется шкала на 2,5 мл.) с иглой в защитном полимерном футляре, в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства), изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; сверток из фрагмента серебристой фольги, в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства) изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; сверток из бумаги с цветным полиграфическим оформлением (упаковка из-под наркотического средства), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; / том № 1 л.д. 115-121/

Протоколом осмотра предметов от 07.03.2018 г., осмотрены: 3 банковских карты изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты> 4 фрагмента бумаги с записями, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. / том № 1 л.д. 111-114/

Согласно справки Сбербанка России ФИО3 

<

данные изъяты> и Ефремова 

<

данные изъяты> имеют банковские счета и 26.02.2018 года проводили операции по банковским картам в терминалах г. Сарапула. /том № 1 л.д. 134, 136, 137/

Согласно протоколу обыска от 28.02.2018 года в период времени с 22 час. 20 мин. до 22 час. 51 мин. по месту жительства ФИО3 

<

данные изъяты> и Ефремовой 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

данные изъяты> проведен обыск, в ходе которого у последних изъяты: 45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», 7 бумажных фрагментов, 3 бумажных фрагмента, 2 фрагмента серебристой фольги. Так же в ходе обыска зафиксировано фотосъемкой наличие использованных медицинских шприцов. /том № 2 л.д. 32-34/ 

Протоколом осмотра предметов от 14.03.2018 г., осмотрены: изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 года: мобильный телефон марки «FinePower» модель: «C4» с сенсорным дисплеем, с установленной сим – картой и картой памяти, на котором имеется выход в сеть Интернет; DVD-R диск с искомой информации о истории вызовов, контактах ФИО3 

<

данные изъяты> скопированные экспертом в ходе компьютерной экспертизы из памяти телефона ФИО3 

<

данные изъяты>. ; мобильный телефон марки «Alcatel» модель: «4034D», с установленными сим - картами операторов сотовой связи «Теле 2», «МТС», принадлежащий Ефремовой 

<

данные изъяты> /том № 1 л.д. 85-103/

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 07.03.2018 г., осмотрены, в том числе 

-полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл, имеется шкала на 2,5 мл., в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства), изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>., отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнены рукописные записи: «Куйбыш 24 напров точу со стороны дома», изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>., пустая пачка из-под сигарет марки «BOND», изъятая в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>., фрагмент серебристой фольги из-под сигарет, изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты> 45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты> и Ефремовой 

<

данные изъяты>.; 

-7 бумажных фрагментов, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.; 3 бумажных фрагмента, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты> 2 фрагмента серебристой фольги, изъятые в ходе обыска жилища ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>.; сверток из бумаги с цветным полиграфическим оформлением (упаковка из-под наркотического средства), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; 3 банковских карты изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; 4 фрагмента бумаги с записями, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты> / том № 1 л.д. 111-114, 115-121/,

-документами о поведении ОРМ в отношении 

<

данные изъяты>, возбуждении в отношении него уголовного дела (л.д.183-195, 199-202 т.1),

-приговором Сарапульского городского суда от 25ю02.2018г. в отношении 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228УК РФ, представленная обвинением. 

Виновность подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.228УК РФ помимо его признательных показаний подтверждается вышеуказанными показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, показаниями Ефремовой и также письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что при расследовании уголовного дела 11801940011021019 возбужденного 27 февраля 2018 года по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>., установлено, что 26 февраля 2018 года ФИО3 

<

данные изъяты>., находясь около дома № 

<

данные изъяты>, незаконно хранил при себе без цели сбыта вещество, общей массой 0,39 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /том № 1л.д. 25/

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 26.02.2018 года старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский» майора полиции 

<

данные изъяты>., 26.02.2018 г. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», около дома 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремова 

<

данные изъяты>., незаконно сбыли 

<

данные изъяты>., действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство. /том № 1л.д. 24/

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № 606 от 27.02.2018 года. / том № 1 л.д. 27/

- постановление о предоставлении рассекреченных результатов ОРД дознавателю, руководителю органа дознания, следователю, прокуратуру, в суд № 607 от 27.02.2018 года. / том № 1 л.д. 28/

- рапорт № 119/4-195 на разрешение проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 26.02.2018 года /том № 1 л.д. 29/

- постановление № 119/4-196 о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 26.02.2018 года / том № 1 л.д. 30/

- справка о проведении ОРМ «проверочная закупка» № 119/4-199 с от 27.02.2018 года. / том № 1 л.д. 31-32/

- протокол личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты> от 26.02.2018 года, в ходе которого в период времени с 21 час. 27 мин. до 21 час. 29 мин. в присутствии понятых у ФИО3 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты: полимерный шприц с наркотическим средством; сверток из бумаги с наркотическим средством завернутый в сверток из фрагмента серебристой фольги; 3 банковских карты, 4 фрагмента бумаги с записями, мобильный телефон с сим картами. В ходе личного досмотра ладони ФИО3 

<

данные изъяты>. освещались ультрафиолетовой лампой, в результате чего, на ладонях ФИО3 

<

данные изъяты>. зафиксировано специфическое свечение. /том № 1 л.д. 44-47/

- согласно протоколу обыска от 28.02.2018 года, в период времени с 22 час. 20 мин. до 22 час. 51 мин. по месту жительства ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты>. по адресу: УР

<

данные изъяты> проведен обыск, в ходе которого зафиксировано фотосъемкой наличие использованных медицинских шприцов. /том № 2 л.д. 32-34/ 

Согласно справки об исследовании № 433 от 27.02.2018 года, предоставленные на исследование вещества массами 0,05 и 0,34 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / том № 1 л.д. 57 /

Согласно заключению эксперта № 996 от 13.03.2018 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО3 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра (объекты 1,2), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом. Масса веществ, на момент проведения экспертизы составила: 0,02 гр., 0,31 гр. (объекты 1-2). / том №1 л.д.66-67/

Протоколом осмотра осмотрен сейф-пакет № 15216531, в котором упакованы наркотические средства, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты> / том №1 л.д.70-71/

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.03.2018 г. осмотрены: 

изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. от 26.02.2018 года: мобильный телефон марки «FinePower» модель: «C4» с сенсорным дисплеем, с установленной сим – картой и картой памяти, на котором имеется выход в сеть Интернет; DVD-R диск с искомой информации о истории вызовов, контактах ФИО3 

<

данные изъяты>. скопированные экспертом в ходе компьютерной экспертизы из памяти телефона ФИО3 

<

данные изъяты>.; мобильный телефон марки «Alcatel» модель: «4034D», с установленными сим - картами операторов сотовой связи «Теле 2», «МТС», принадлежащий Ефремовой 

<

данные изъяты>. /том № 1 л.д. 85-103/

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.03.2018 г., осмотрены: отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнены рукописные записи: «Куйбыш 24 напров точу со стороны дома», изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты> полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл (имеется шкала на 2,5 мл.) с иглой в защитном полимерном футляре, в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства), изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; сверток из фрагмента серебристой фольги, в котором до исследования находилось наркотическое средство (упаковка из-под наркотического средства) изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; сверток из бумаги с цветным полиграфическим оформлением (упаковка из-под наркотического средства), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>.; /том № 1 л.д. 115-121/

Суд считает вину подсудимых ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты> в совершении преступлений по эпизоду незаконного сбыта 

<

данные изъяты>. наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду незаконного сбыта 

<

данные изъяты> наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также вину подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты> в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при обстоятельствах, указанных выше, доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Преступления по эпизодам незаконного сбыта 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. наркотического средства подсудимыми совершены с прямым умыслом. Подсудимые осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления наркотических средств в незаконный оборот, желали их наступления, получая в результате совершения преступления денежные средства. Сбыт наркотических средств совершался подсудимыми из корыстных побуждений в целях удовлетворения своих потребностей. 

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации, например путем введения инъекций.

Подсудимые заранее договорились о совершении преступлений, распределили роли, что подтверждается показаниями ФИО3 

<

данные изъяты>., Ефремовой 

<

данные изъяты>., свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а так же следует из характера их действий подсудимых. 

Так, подсудимые заранее договорились о совершении преступления, четко распределили роли, каждый соответственно выполняя отведённую ему роль, то есть подсудимые являлись соисполнителями преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, действовали согласованно, согласно заранее распределённым ролям. В связи с чем, квалифицирующий признак совершение преступления группой лиц по предварительному сговору полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании. 

Сбытое подсудимыми 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> вещество является наркотическим средством, что подтверждается заключением экспертиз №1018, 996 соответственно. Масса наркотического средства также подтверждена заключением указанных экспертиз №1018, 996, справками об исследовании №435, 434 от 27.02.2018г., 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, массой 0,23 грамма является значительным размером, масса 0,26 грамма-также составляет значительный размер. 

Обстоятельства, свидетельствующие о добровольной выдаче подсудимыми наркотических средств, отсутствуют. У сотрудников правоохранительных органов до задержания ФИО3 и Ефремовой уже имелась информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Суд, исследовав представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу были проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, признает полученные в ходеих проведения доказательства допустимыми, поскольку проведение ОРМ являлось законным, осуществлялось для решения задач, определённых в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Добытые в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства могут быть положены в основу обвинительного приговора и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а так же о проведении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для его совершения.

Суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов обстоятельств, свидетельствующих о провокации на совершение преступления. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> а также, документов о проведении ОРМ, следует, что в отношении подсудимых имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, также на момент задержания 

<

данные изъяты> у последнего уже имелась договорённость с подсудимыми о приобретении у них наркотического средства. Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> также следует, что преступная деятельность подсудимых после сбыта ими наркотического средства 

<

данные изъяты> не была сразу пресечена, поскольку подсудимые скрылись с места совершения преступления на такси, что также подтверждается показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Далее ФИО3 и Ефремова были задержаны после сбыта ими наркотического средства 

<

данные изъяты>. В отношении 

<

данные изъяты> проводились самостоятельные ОРМ, направленные на изобличение его преступной деятельности. По результатам ОРМ в отношении 

<

данные изъяты> были также задержаны ФИО3, Ефремова. 

Действия подсудимых, имеющих умысел на сбыт наркотического средства нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договорённости на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления. Из обстоятельств дела, установленных в ходе судебного рассмотрения, анализа показаний ФИО3 и Ефремовой, а также показаний свидетелей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> следует, что сбыт был осуществлён подсудимыми разным лицам, договорённости на сбыт 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> всего объема наркотического средства не было. Как 

<

данные изъяты>, так и 

<

данные изъяты> самостоятельно обращались к подсудимым по поводу приобретения ими наркотического средства, при этом оговаривался объем наркотического средства, его стоимость. Подсудимые, после того как достигали договорённость с покупателем, отмеряли необходимую для сбыта как 

<

данные изъяты>, так 

<

данные изъяты> массу наркотического средства. 

В соответствии с п.13.1 выше указанного постановления Пленума ВС РФ от 30.06.2015 N 30 незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Таким образом, действия подсудимых являются оконченными. 

Показания подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>., данные в ходе судебного заседания о непричастности к сбыту наркотических средств 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> суд рассматривает как способ защиты с целью уйти от ответственности за содеянное. 

Показания ФИО3 

<

данные изъяты>. о непричастности к сбыту наркотических средств опровергаются показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> в соответствии с которыми никакого разговора о возврате денег за телевизор и договорённости о встрече по данному поводу не было, между ним и ФИО3 состоялся разговор по телефону о встрече именно с целью покупки 

<

данные изъяты> имеющегося у подсудимых наркотического средства на 500руб.. Также свидетель 

<

данные изъяты> показал, что с ФИО3 при встрече еще раз обговорили, что наркотик приобретается в долг, оговорили сроки возврата долга за него, после чего по указанию ФИО3 

<

данные изъяты>. Ефремова 

<

данные изъяты>. передала ему сверток с наркотическим средством. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. в суде также отрицал, что встреча 26.02.2018г. была связана с возвратом долга за телевизор, пояснив, что у него не было денег для его возврата, встреча была именно с целью покупки наркотического средства, о чем они разговаривали по телефону с ФИО3. Ефремова 

<

данные изъяты>. в своих показаниях также сообщила, что 26.02.2018г. на ее телефон позвонил 

<

данные изъяты>, далее с ним разговаривал ФИО3, который по окончании разговора сообщил, что 

<

данные изъяты> просит продать в долг дозу наркотика на 500рублей. Далее Ефремова пояснила, что согласно распределённых ролей ФИО3 приготовил нужное количество наркотика, упаковал и передал ей сверток для дальнейшей передачи 

<

данные изъяты>. При встрече 

<

данные изъяты> и ФИО3 еще раз оговорили условия возврата долга за наркотическое средство, после чего она передала 

<

данные изъяты> свёрток с наркотиком. Данные показания Ефремовой и 

<

данные изъяты>. в совокупности опровергают показания ФИО3 о непричастности к сбыту наркотического средства, а так же в том, что Ефремова 

<

данные изъяты>. поддалась на уговоры 

<

данные изъяты> и передала имевшееся у нее наркотическое средство, которое было лично ее. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> также следует, что он договорился о приобретении наркотика с ФИО3, оговорили условия продажи, цену, место встречи, а непосредственно при встрече с ФИО3 и Ефремовой, которая проводилась уже под контролем оперативных сотрудников, ФИО3 забрал у него деньги, после чего Ефремова передала ему сверток с наркотически средством. Свидетель 

<

данные изъяты> (таксист) показал, что после того, как пассажиры вышли из такси и чем-то обменялись, мужчина (ФИО3) рассчитался с ним за поездку, передав купюру номиналом 100руб. В дальнейшем купюра, полученная свидетелем 

<

данные изъяты> от ФИО3, у него была изъята и в ходе ее осмотра установлено, что данная купюра была передана 

<

данные изъяты> для проведения ОРМ проверочная закупка, купюра имела специфическое свечение в результате ее обработки люминесцирующим порошком. Данные показания 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> также опровергают показания ФИО3 о непричастности к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

За основу суд берет оглашённые показания свидетелей, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, подтверждены ими, имеющиеся противоречия объяснены свидетелем. Названная причина наличия противоречий является объективной. 

Обстоятельств, свидетельствующих о вынужденном характере явок с повинной, показаний ФИО3, Ефремовой в ходе предварительного следствия, их получении с нарушением требований закона, неправомерных действиях со стороны сотрудников правоохранительных органов при получении доказательств, по делу не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимых ФИО3 

<

данные изъяты>. и Ефремовой 

<

данные изъяты> квалифицирует:

- по эпизоду сбыта 

<

данные изъяты> по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере

- по эпизоду сбыта 

<

данные изъяты> по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>. в совершении преступления по ч.1 ст.228УК РФ также является доказанной совокупностью выше указанных по делу доказательств. 

Преступление подсудимым ФИО3 совершено с прямым умыслом. Подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий, желал их наступления. ФИО3 

<

данные изъяты>., являясь потребителем наркотических средств, незаконно приобрел и хранил его без цели сбыта.

В ходе осмотра изъятого у ФИО3 

<

данные изъяты>. телефона, а также из заключения экспертизы №183 от 12.03.2018г. следует, что на телефоне ФИО3 имеется выход в сеть Интернет, а также в телефоне имеются файлы, содержащие информацию –фотография с местом, указанным стрелкой у дома 

<

данные изъяты>, файл был получен из приложения Телеграмм 26.02.2018г. в 05час.35мин. В ходе личного досмотра Ефремовой был найден обрывок бумаги с адресом закладки, из которой 26.02.2028г. было на законно приобретено наркотическое средства. Данные доказательства, а также показания Ефремовой 

<

данные изъяты>. подтверждают показания ФИО3 

<

данные изъяты>., данные на предварительном следствии, по обстоятельствам незаконного приобретения наркотического средства. 

Незаконно приобретённое и хранимое ФИО3 без цели сбыта вещество, является наркотическим средством, что подтверждается заключением экспертизы № 996. Масса наркотического средства также подтверждена заключением экспертизы № 996, справкой об исследовании №433 от 27.02.2018г. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,39 грамма, относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 грамма.

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>. квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 

<

данные изъяты> предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинными по всем эпизодам обвинения (т.2 л.д.2, 3, 4), признание вины, активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, поскольку ФИО3 не только написал явки с повинной, но в ходе предварительного следствия также дал показания об обстоятельствах совершенных преступлений, чем активно способствовал более быстрому раскрытию, расследованию преступления, а так же состояние здоровья (ВИЧ-инфекция, наркотическая зависимость), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, поскольку как следует из пояснений Ефремовой 

<

данные изъяты>. и самого ФИО3 он является отцом ребенка Ефремовой 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>.р.. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 

<

данные изъяты>., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Суд, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, имеющейся наркотической зависимости, не усматривает по делу достаточных оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в ходе судебного следствия не нашло своего достаточного подтверждения, что преступления совершены именно по причине и вследствие нахождения в указанном состоянии. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ефремовой 

<

данные изъяты> предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинными по всем эпизодам обвинения (т.2 л.д.97, 100), признание вины, активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, поскольку Ефремова написала явки с повинной, а также дала признательные, последовательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, чем активно способствовала более быстрому раскрытию, расследованию преступления, а так же состояние здоровья (ВИЧ-инфекция, наркотическая зависимость), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ефремовой 

<

данные изъяты>., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Суд, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, установленной наркотический зависимости не усматривает по делу достаточных оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в ходе судебного следствия не нашло своего достаточного подтверждения, что преступления совершены именно по причине и вследствие нахождения в указанном состоянии. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимых.

В отношении ФИО3 

<

данные изъяты>.:

- копия паспорта, согласно которого ФИО3 

<

данные изъяты>. 18.04.2006 года в ОВД гор. ФИО1 выдан паспорт серии 

<

...>. /т. 2 л.д. 1/ 

- Справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» диспансерного отделения г. Сарапула, согласно которой обвиняемый ФИО3 

<

данные изъяты> на учете у врача психиатра не состоит. / том №2 л.д. 63/

- Справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» наркологического отделения г. Сарапула, согласно которой обвиняемый ФИО3 

<

данные изъяты> состоит на учете у врача нарколога. / том №2 л.д. 64/

- согласно заключению эксперта № 147от 07.03.2018 года, ФИО3 

<

данные изъяты>. страдает наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении. /том № 2 л.д. 59-60/

- требование ИЦ МВД по УР, согласно которого ФИО3 

<

данные изъяты> ранее судим. /т.2 л.д. 65/, копии приговоров / т.2 л.д. 67, 68-69, 70-82, 83-85/

- согласно справки – характеристики, ФИО3 

<

данные изъяты>. по месту своего проживания характеризуется отрицательно. / т.2 л.д. 87/

- справка ИБД «Регион», согласно которой ФИО3 

<

данные изъяты> неоднократно привлекался к административно ответственности, состоит на профилактическом учете в Филиале ФСИН по г. Сарапулу как лицо, условно осужденное. /т.2 л.д. 90-91/

- согласно справки БУЗ УР «УРЦ СПИД и ИЗ», у ФИО3 

<

данные изъяты>. имеется заболевание ВИЧ-инфекция. / том №2 л.д. 93/

- в соответствии со справкой управления по делам семьи, материнства и детства Администрации г. Сарапула, 

<

данные изъяты> года Ефремова 

<

данные изъяты>. в Сарапульском межрайонном родильном доме преждевременно родила двоих детей от ФИО3 

<

данные изъяты>.: 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., на четвертые сутки после родов самовольно покинула медицинское учреждение, состоянием детей ни Ефремова 

<

данные изъяты>. ни ФИО3 

<

данные изъяты>. не интересовались. 11.11.2017 года несовершеннолетний 

<

данные изъяты>. умер. 08.02.2018 года 

<

данные изъяты>. оставшаяся без попечения родителей помещена в БУЗ УР «РДКПБ «Нейрон» МЗ УР» на полное государственное обеспечение. /том №2 л.д. 154/

- справка Отдела ЗАГС Администрации МО «Сарапульский район», согласно которой зафиксирована смерть сына Ефремовой 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>. - 

<

данные изъяты> года рождения. / том №2 л.д. 162/

- справка БУЗ УР «РДКПНБ «Нейрон» МЗ УР», согласно которой в отделении «Специализированный Дом ребенка» на полное государственное обеспечение помещена 

<

данные изъяты>. / том №2 л.д. 166/

В отношении Ефремовой 

<

данные изъяты>.:

- копия паспорта, согласно которого Ефремовой 

<

данные изъяты> 01.12.2008 года в МО УФМС России по УР в г. Сарапуле выдан паспорт 

<

...>. / том №2 л.д. 94/ 

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» диспансерного отделения г. Сарапула, согласно которой обвиняемая Ефремова 

<

данные изъяты> на учете у врача психиатра не состоит. / том №2 л.д. 167/

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» наркологического отделения г. Сарапула, согласно которой обвиняемая Ефремова 

<

данные изъяты> на учете у врача нарколога не состоит. / том №2 л.д. 168/

- согласно заключения эксперта № 142 от 07.03.208 года, согласно которого Ефремова 

<

данные изъяты>. страдает наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении. / том № 2 л.д. 149-150/

- требование ИЦ МВД по УР, согласно которого Ефремова 

<

данные изъяты> ранее не судима. /т.2 л.д. 171/

- согласно справки – характеристики, Ефремова 

<

данные изъяты> по месту своего проживания характеризуется отрицательно. / том №2 л.д. 173/

- справка ИБД «Регион», согласно которой Ефремова 

<

данные изъяты> на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекалась. / том №2 л.д. 174-175/

- справка БУЗ УР «УРЦ СПИД и ИЗ», согласно которой у Ефремовой 

<

данные изъяты> имеется заболевание ВИЧ-инфекция. / том №2 л.д. 169/

- в соответствии со справкой управления по делам семьи, материнства и детства Администрации г. Сарапула, Ефремова 

<

данные изъяты>. в отношении 4-х детей лишена родительских прав, 

<

данные изъяты> года Ефремова 

<

данные изъяты> в Сарапульском межрайонном родильном доме преждевременно родила двоих детей: 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., на четвертые сутки после родов самовольно покинула медицинское учреждение, состоянием детей не интересовалась. 11.11.2017 года несовершеннолетний 

<

данные изъяты>. умер. 08.02.2018 года 

<

данные изъяты>., оставшаяся без попечения родителей, помещена в БУЗ УР «РДКПБ «Нейрон» МЗ УР» на полное государственное обеспечение. / том №2 л.д. 154/

- копия решения Сарапульского районного суда УР о лишении Ефремовой 

<

данные изъяты> родительских прав. / том №2 л.д. 156-160/

- справка Отдела ЗАГС Администрации МО «Сарапульский район», согласно которой зафиксирована смерть сын Ефремовой 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> года рождения. / том №2 л.д. 162/

- справка БУЗ УР «РДКПНБ «Нейрон» МЗ УР», согласно которой в отделении «Специализированный Дом ребенка» на полное государственное обеспечение помещена 

<

данные изъяты>. / том №2 л.д. 166/

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты, была допрошена свидетелем 

<

данные изъяты> по характеристике личности подсудимой Ефремовой, которая пояснила, что Ефремова 

<

данные изъяты>. приходится ей дочерью. Дочь охарактеризовала с положительной стороны. 

<

данные изъяты> лишена родительских прав, но с детьми видится. 

<

данные изъяты> хочет забрать из больницы на воспитание свою девятимесячную дочь 

<

данные изъяты>. Считает, что 

<

данные изъяты> свою дочь 

<

данные изъяты>.р. не оставляла. У 

<

данные изъяты> пятеро детей, но она лишена родительских только в отношении четверых детей. Как мать 

<

данные изъяты> хорошая, хочет восстанавливаться в родительских правах. Она недавно узнала, что дочь употребляет наркотические средства. 

<

данные изъяты> работала, алименты на детей не платила, т.к. мало получала. 

<

данные изъяты> своей дочке помогает, но не деньгами.

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимых, которые на учете у психиатра не состоят, оценивая поведение подсудимых, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимые являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

Подсудимые совершили умышленные преступления против здоровья населения, в том числе, особо тяжкие преступления. 

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает так же степень общественной опасности, характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, роль и степень участия каждого в совершении преступления. 

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденных, условия жизни их семей, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого наказания, суд считает невозможным. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Назначение дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения к подсудимым ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления с учетом назначаемого наказания и обстоятельств преступления, его общественной опасности в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание ФИО3 

<

данные изъяты>. суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по принципу частичного сложения наказаний.

ФИО3 в период испытательного срока по приговору Сарапульского городского суда от 23.10.2017г. совершил умышленные преступления, в том числе особо тяжкие, в связи с чем на основные ч.5 ст.74УК РФ условное осуждение подлежит отмене. Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Сарапульского городского суда от 23 октября 2017 года. 

Окончательное наказание Ефремовой 

<

данные изъяты> суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по принципу частичного сложения наказаний. 

С учетом личности подсудимой Ефремовой 

<

данные изъяты> которая страдает наркотической зависимостью, после рождения дочери 

<

данные изъяты>.р. ребенком не интересовалась, что следует из справки, предоставленной Управлением по делам семьи, материнства и детства Администрации г. Сарапула, в соответствии с которой Ефремова 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года в Сарапульском межрайонном родильном доме преждевременно родила двоих детей от ФИО3 

<

данные изъяты>.: 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., на четвертые сутки после родов самовольно покинула медицинское учреждение, состоянием детей Ефремова 

<

данные изъяты>. не интересовалась; 11.11.2017 года несовершеннолетний 

<

данные изъяты>. умер; 08.02.2018 года 

<

данные изъяты>. оставшаяся без попечения родителей помещена в БУЗ УР «РДКПБ «Нейрон» МЗ УР» на полное государственное обеспечение. /том №2 л.д. 154/, суд не усматривает оснований для предоставления Ефремовой 

<

данные изъяты>. отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд назначает ФИО3 

<

данные изъяты>. по правилам п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, Ефремовой 

<

данные изъяты>. по правилам п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: DVD-R диск с искомой информацией о истории вызовов, контактах ФИО3 

<

данные изъяты>., скопированных экспертом в ходе компьютерной экспертизы из памяти телефона ФИО3 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела; наркотические средства, изъятые в ходе личных досмотров 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., упакованные в сейф-пакет № 15216531-уничтожению, денежная купюра достоинством 100 рублей серии «пь 8035479»- считать возвращёнными по принадлежности, полимерный медицинский шприц, отрезок бумаги, пустая пачка из-под сигарет марки «BOND», фрагмент серебристой фольги из-под пачки сигарет, изъятые в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>. упакованные в бумажный конверт, 45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», 10 бумажных фрагментов, 2 фрагмента серебристой фольги, изъятые в ходе обыска жилища Ефремовой 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., упакованные в полимерный пакет, 4 фрагмента бумаги с записями, полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл, сверток из фрагмента серебристой фольги (упаковка из-под наркотического средства), сверток из бумаги с цветным полиграфическим оформлением (упаковка из-под наркотического средства), 3 банковских карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты> упакованные в бумажные конверты, наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>., упакованное в сейф-пакет № 15216532, – подлежат уничтожению. 

В ходе расследования уголовного дела у ФИО3 и Ефремовой были изъяты сотовые телефоны. 

Как следует из показаний ФИО3 

<

данные изъяты>., данных им в ходе предварительного следствия, наркотические средства приобретались через Интернет – приложение «Телеграмм» установленное у него в телефоне, кроме того, договорённость о сбыте наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> также была достигнута посредством телефона. Из заключения экспертизы №183 следует, что в телефоне ФИО3 имеется информация, подтверждающая обстоятельства приобретения 26.02.2018г. наркотического средства.

Также из показаний Ефремовой 

<

данные изъяты>., данных в ходе предварительного следствия следует, что наркотик они приобретают через интернет магазины в мобильном приложении «Телеграм», в мобильный телефон ФИО3 приходит сообщение о том, где находится закладка и номер телефона на который необходимо было переслать деньги за наркотик. Договаривались о сбыте наркотика с ними наркозависимые лица при помощи мобильных телефонов, звонив на ее сотовый, а также на сотовый ФИО3.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>., следует, что он созванивался с ФИО3 по телефону 

<

данные изъяты> или звонил на телефон Ефремовой 

<

данные изъяты>. Так, 26.02.2018 года, в вечернее время он позвонил ФИО3 

<

данные изъяты>., набрав номер телефона 

<

данные изъяты> (данный номер установлен в телефоне Ефремовой). Сначала трубку взяла Ефремова 

<

данные изъяты>., затем он разговаривал с ФИО3, договорившись о покупке наркотика. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что сотовый телефон марки «FinePower» модель «С4» с IMEI 1: 

<

данные изъяты> и IMEI 2: 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 

<

данные изъяты>., а также мобильный телефон марки «Alcatel» модель «4034D» с IMEI 1: 

<

данные изъяты> и IMEI 2: 

<

данные изъяты>, принадлежащие Ефремовой 

<

данные изъяты> которые использовались ими для совершения преступления, подлежат конфискации в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду 

<

данные изъяты>) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду 

<

данные изъяты>) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы сроком на 9лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО3 

<

данные изъяты>. условное осуждение по приговору Сарапульского городского суда от 23 октября 2017 года и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Сарапульского городского суда от 23 октября 2017 года, окончательно назначить ФИО3 

<

данные изъяты> наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО3 

<

данные изъяты>. исчислять с 11 июля 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО3 

<

данные изъяты>. под стражей с 28 февраля 2018 года по 10 июля 2018 года.

Ефремову 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод по 

<

данные изъяты>) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

Ефремову 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод по 

<

данные изъяты>) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Ефремовой 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Ефремовой 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания Ефремовой 

<

данные изъяты>. исчислять с 11 июля 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания Ефремовой 

<

данные изъяты> под стражей с 27 февраля 2018 года по 10 июля 2018 года.

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с искомой информацией об истории вызовов, контактах ФИО3 

<

данные изъяты>.,– хранить в материалах уголовного дела;

-наркотические средства, изъятые в ходе личных досмотров 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., упакованные в сейф-пакет № 15216531-уничтожить, -денежная купюра достоинством 100 рублей серии «пь 8035479»- считать возвращёнными по принадлежности, 

-полимерный медицинский шприц, отрезок бумаги, пустая пачка из-под сигарет марки «BOND», фрагмент серебристой фольги из-под пачки сигарет, изъятые в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты>. упакованные в бумажный конверт, 45 полимерных пакетиков с застежками типа «зип лок», 10 бумажных фрагментов, 2 фрагмента серебристой фольги, изъятые в ходе обыска жилища Ефремовой 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., упакованные в полимерный пакет, 4 фрагмента бумаги с записями, полимерный медицинский шприц для инъекций емкостью 2 мл, сверток из фрагмента серебристой фольги (упаковка из-под наркотического средства), сверток из бумаги с цветным полиграфическим оформлением (упаковка из-под наркотического средства), 3 банковских карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>. упакованные в бумажные конверты, наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>., упакованное в сейф-пакет № 15216532, –уничтожить. 

Мобильный телефон марки «FinePower» модель: «C4», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>., мобильный телефон марки «Alcatel» модель: «4034D», изъятый в ходе личного досмотра Ефремовой 

<

данные изъяты> переданные на ответственное хранение 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. соответственно –конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч.1 ст.104.1УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: В.Г.Чуприкова